
Wöchentlihes Verzeichnis
der erſchienenenund

————--

. Theologie.S.

der vorbereitetenNeuigkeitendes deutſchenBuchhandels.

Ausgegebenzu Leipzigam 2. November. 1899.
+ Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,

Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.S. 1151.
1152, S. 1153

,
[

- Rechts-u. Staat8wiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

. Geſchichte,Biographien.S. 1160.

. Erdbeſchreibung,Karten.

. Krieg83wiſſenſchaft.
. Handel,Gewerbe, Verkehrsweſen.S. 1161.

S. 1160.

S. 1161.

. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.S. 1156.

2
3

4
; . Bau- U. Ingenieurwiſſenſchaft,Bergbau.S. 1162.

5.Naturwiſſenſchaften,Mathematik. S. 1156.
Ing fl

7

8

. Haus=-,Land- u. Forſtwirtſchaft.S. 1163

. Schöne Litteratur. S. 1163,
. Kunſt. S. 1165.
. Verſchiedenes.S, 1166.

- Philoſophie,Theoſophie.S. 1157. [S, 1158.
. Erziehung,Unterricht.S. 1157. Jugendſchriften.
. Sprach-U. Litteraturwiſſenſhaft.S. 1159.

Die mit *
bezeichnetenTitel beruhen auf Voranzeigender Verleger.

L. Allg.Bibliographie,Geſamt-Werke,Sammelwerke,Bibliotheks-u. Univerſitätsweſen.

Börne's,Ludw.,geſammelteSchriften.VollſtändigeAusg.in6 Bdn. nebſtAnh,:Nachgelaſſene
Schriftenin 2 Bdn. Mit Börnes Portr.,e. Briefein Fkſm.u. e. biographiſch-krit.Einleita,
v. Alfr.Klaar. 129. (IV,XCYŸ, 400,442,251,328,328,160 u. 222 S.) Leipzig,M. Heſſe.

In 3 Leinw.-Bdn. bar 6 —

;in 3 Halbfrz.-Bdn.n 9.50;in 3 Liebhaberhalbfrz.-Bdn.
m. Goldſchn.12.50

Breitenstein’s Repetitorien.Nr. 35.,8%, Leipzig,J. A. Barth.
35. BryKk,Dr. Ernst: Kurzes Repetitoriumder Physik(Experimental-Physik).3, Aufl. (IV,191 S.)
n 1.80,

Chamiſſo's,Adb. v.,ſämtlicheWerke in 4 Bdn. Mit Portr,e. Biographieu. Charakteriſtik
Chamiſſosv. Adf.Bartels.1209.(1V,244,224,242u. 228S.)Leipzig,M. Heſſe.
Jn1 Leinw.-Bd.bar1.75;in1 Halbfrz.-Bd.2.50;in1Liebhaberhalbſrz.-Bd.m.Goldſchn.3.50

Fi, Dr. N.: Auf DeutſchlandshohenSchulen.Eineilluſtr.kulturgeſchichtl.Darſtellg.deutſchen
Hochſchul=u. Studentenweſens.(Jn10Lfgn.)1.Lfg.Lex.80.(S.1—64.)Berlin,H.L.Thilo.

n 1 —

Hoffmann's,E.T.A.,ſämtlicheWerke in 15 Bdn. Hrsg.m. e. biograph.Einleitg.v. Ed.Griſe-
bach.Mit 3 Selbſt-Portr.Hoffmanns,e. Fkſm.ſeinerHandſchriftu. 12 dieOriginaleder
erſtenAusg.wiederhol.Jlluſtr.1209.(CX1I,323,282,281,100,98,251,253,244,240,371,
119,135,214,228u. 103S.)Leipzig,M. Heſſe. In 4 Leinw.-Bdn.bar 8 —;

in 4 Halbfrz.-Bdn.12 —; in 4 Liebhaberhalbfrz.-Bdn.m. Goldſchn.15 —

Kennſtdu das Land? Eine Bücherſammlg.f.dieFreundeItaliens.Hrsg.v. Jul.R. Haar-
haus.14. u. 15.Bd. 80. Leipzig,C. G.Naumann.

:

à n 2.50;
geb.in Leinw. bar à n 3 —; in Liebhaberbd.bar à nn 4 —

14. Holßmann, Prof.D. Dr. $.;Mailand. Ein Gang durdie Stadt u. ihreGeſchichte.(V,172 S.)
— 15. Ruhemann, Alfr.;Die pontiniſchenSümpfe. Jhre Geſchihte,ihreZukunft.Mit e. Orienti-
rungskarte.(XI,196 S.)

Miniatur-Bibliothek.Nr. 104,156—159, 179—197, 199 u. 205. 169, Leipzig,Verlagf.
Kunſtu. Wiſſenſchaft. bar à — 10

104. Dahms, Parlamentsstenogr.Johs.: Kurzer Lehrgang der steno-tachygraphischenDebatten-
Schrift.(48 $.) — 156.157. Sozialismusu. Sozialdemokratie.(72 S.) — 158. Tagesfragen,volks-
wirtſchaftliche.(44 S.) — 159. Sen, Otto: Bank- u. Kreditweſen.(40 S.) — 179. Cato, O.: Sprich
richtig!Kleine deutſcheFormenlehre.(64S.) — 180.181. Blücher, H.: PraktiſcheMaſchinen-Lehre.—

-

Die Geſeßeder Mechanik.(93 S. m. Fig.) — 182.183. Blücher, H.: PraktiſcheMaſchinen-Lehre.2.

Tl. DieeinfachenMaſchinenu. Bewegungsmechanismen.(96 S. m. Fig.) — 184.185. Blücher, H.:
PraktiſcheMaſchinenlehre.3. Tl. Die zuſammengeſehtenMaſchinen.(95 S. m. Fig.)— 186. Liebhaber-
künſte,die. 1. Tl.; Aquarellmalerei.(52 S.) — 187. Daſſelbe.2. Tl.: Die Malerei aufPorzellan,Glas
U. Holz. (46 S.) — 188. Daſſelbe.3. Tl.: Laubſägearbeiten,Kerbſchnittu. Holzbrand.(48 S.)

— 189.
190, Schmetterlings-Sammlung,die. (93 u. 11! S. m. Fig.)— 191. Deutſchlandzur See. (Umſchlag:
DiedeutſcheKriegs-Marine.)(48 S.) — 192.193. Käferſammlung,die. (96 S. m. Fig.) — 194.195.

Mineralogie.(96 S. m. Fig.) — 196. Logarithmen.(39 S.) — 197. Bürgerkunde,deutſche,v. Dr.

Politicus.…(40 S.) — 199. Handelsrecht,das,na< dem neuen Handels-Geſeß-Buchvom 6s.V. 1897.

(51 S.) — 205. Erfindungenu. Entde>ungen.Telegraphieohne Draht. (40 S. m. Fig.)

1151



Wiſſenſchaft1. 2. E M 44. 2, November 1899.

Samſon,H.v.: DurchProfeſſorÞr. FriedrihBienemann's „Erklärung“hervorgerufeneEr-
gänzung.gr.809,(28S.) Riga,Jonck& Poliewsky. n — 70

Sthilter!sſämtlicheWerkein 12 Bdn. Mit e. Portr.,e. Biographieu. CharakteriſtikSchillers
v. Guſt.Karpeles.129.(XXIY,320,285,191,284,286,258,219,284,319,307,255 u.
254 S.)Leipzig,M. Heſſe. Jn 4 Leinw.-Bdn.bar 6 —;

in 4 Halbfrz.-Bdn.n 9.50;in 4 Liebhaberhalbfrz.-Bdn.m. Goldſchn.12.50
Stieler,Karl:Aus Fremdeu. Heimat.VermiſchteAufſäße.2. Auſl.80. (111,359 S.)Stutt=
gart,A. Bonz & Co. n 5.40;geb.in Leinw. n 6.80

Uhland'sWerkein 4 Bdn, Mit Portr.,e. Biographieu. CharakteriſtikÜhlandsvon Rud. v.

Gottſchall.129, (XXXIX,89,222,270 u. 216 S.) Leipzig,M. Heſſe.
Jn 1 Leinw.-Bd.bar 1.75;in 1 Halbſrz.-Bd.2.50;in 1 Lebhaberfrz,-Bd.m. Goldſchn.3.50

*Baumann, S.: „Schulwiss8enschaften“als besondere Fächer auf Universitäten. Leipzig,Diete-
rich. — 75

*Glasenapp, G. V.: Ess8ays. Riga, Jonck & Poliewski. 6 —

2. Theologie.

Anbetung,ewige,des allerheiligſtenAltars-Sakramentesim Bisth.Regen8burg.Eingeführt
beider Feierdes 9. Centenariums des hl.BiſchofesWolfgang.Zugleiche. Gebetbüchleinf.
gläub.Chriſten.3. Aufl.1209,(1ÿ,208 S.)Regensburg,F.Puſtet. — 30;

: ; geb,in Leinw. n — 60
Apel,Paſt.Th,.:Predigt-Dispoſitionenüb. dieepiſtoliſchenLektionendes Lektionarsderhan-
noverſchenLandeskirche.gr.89, (IV,76 S.)Göttingen,Vandenhoe>& Ruprecht.n 1.20

Bechtel,Kirchenr.Frdr.:Die wichtigſtenAu8ſagendes Neuen Teſtamentsüb. diePerſonChriſti.
Überſichtlichzuſammengeſtelltu. nah ihremWortfinnerklärtf.Theologenu. gebildeteNicht-
theologen.gr.89. (XVI,275 S.)Heidelberg,C. Winter. n 4 —; geb. in Leinw. bar n 5 —

Buchwald,Pfr.D. Dr. G.: Die PerſönlichkeitLuthersin ihrerBedeutungf.dieGegenwart.Vor-
trag.89. (18S.)Leipzig,Buchh.des ev. Bundes v. C. Braun. nn — 10.

Canon missae ad usum episcoporumac praelatorumsolemaniter vel privatecelebrantium.
(IlustrirtePrachtausg.)gr. Fol. (IV,257 u. 15 S8,m. farb.Titelu.1 Farbdr.)Regensburg,
F. Pustet. 25 —; geb.in Leinw. m. Goldschn. n 49 —; in Kalbldr. m. Goldschn. n 55 —

Coppée,Franç.:Rettendes Leiden.(Labonne souffrance.)Aus dem Franz.v. Bernh,Meyer.
89, (XX,248 S.m. Bildnis.)Mainz,F. Kirhheim. n 3 —

Crome, Paſt.Mart.: Desideria liturgicazu dem AgendariſchenEntwurff.dieHannoverſche
Landeskirche.gr.89, (35S.)Hannover,Wolff & HohorſtNachf. n — 60

Egli,Prof. D. Emil: Analecta reformatoria.I. Dokumente u. Abhandlgn.zur Geschichte

Zwinglisu. seiner Zeit. gr.89.(VII,164 S. m. 2 Taf.)Zürich,Zürcher & Furrer. n 5.60

Ehrensberger,p. Andr.,8. J.:Vademecum. Taſchengebetbüchleinf.fathol.Frauenu. Jung-
frauen.4. Auſl,beſorgtv. p. Heinr.Klene,8. J. 169%,(192S. m. 1 Farbdr.)Regensburg,
F.,Puſtet.

:

— 60;geb.in Ldr.m. Goldſchn.n 1.20

Flugſchrift,9.,des allgemeinenevang.-prot.Miſſion3vereins.gr.89. Berlin,A. Haack.
9. Chriſtlieb,Pfr.Dr. Max: Die moderne Kultur u. dieAufgabeder evangeliſhenMiſſionin Japan.
(24 S.) n — 50.

Forschungen zur monumentalen Theologieu. vergleichendenReligionswissenschaft.I. Bd.

gr.49,Mainz,F. Kirchheim.
I. Kaufmann, Carl Maria: Die sepulcralenJenseitsdenkmäler der Antike u. des Urchristentums.
Beiträgezur Vita-Beata-Vorstellg.der röm. Kaiserzeit m. besond. Berücksiecht.der christLJenseits-

hoſtngn.Mit 10 Taf. u. 380 Abbildgn.im Text. (XIX, 242 8) n 15 —; geb. n 18 —

Für immer beim Herrn!Leben u. Sterben des ſeligvollendetenPaſtorsErnſtLückhoff,weil.

Pfarrerder evangel.Gemeinde Ottendorfi.Schl.Abſchiedsgrußan ſeineGemeinde u.

Freunde.gr.89, (25S. m. Bildnis.)Berlin,L. Frobeen. — 50
Geundriss der theologischenWissenschaften,bearb. v. Achelis,Baumgarten,Beozigeru. a.

14. Abtlg.(ILTL, 3. Bd.) gr. 8°, Freiburgi/B.,J. C. B. Mobr.
11. Guthe, Prof. Dr. Herm.: Geschichte des Volkes Israel.(XII,326 S.) n 6 —; geb. nn 7 —

Hatfeld,Ad.:Der hl.Auguſtinus.Nach der 2. Aufl.aus dem Franz.überſ,v. Pfr.Frz.Xav.
Kerer. 89. (XV,181 S. m. 1 Stahlſt.)Regensburg,Nationale Verlag8anſtalt. n 2.40

Haupt,Konſ.-R.Prof.D. Erich:„Jh werde nichtſterben,ſondernleben“. Predigt.89, (9S.)
Leipzig,Buchh.des ev. Bundes v. C. Braun. nn — 10

Köſtlin,H. A.:Kandidatenfahrten.2. Aufl.89. (Iv,134 S.) Freiburgi/B.,DC. D,Mohr.
N

n 1.20;geb.n

4

—

Littmann, Dr. Enno : Uber die Abfassungszeitdes Tritojesaia.gr. 89. (VII,52 S.)Freibur
i/B.,J. C. B. Mohr. n 1.5

1152



18 44. 2, November 1899. Wiſſenſchaft2. 3.

Marchal, V.: Das Buch vom reten Mann. 5. Aufl. gr. 169, (v,420 S.)Regensburg,F.Rue i Ÿ "1.0:geb.in Leinw. m. Goldſchn:n 2.40Maurach,Paſt.emer. Carl:Eines livländiſchenPaſtorsLebenu. Streben,Kämpfenu.Leiden.In ſeinem75. Jahreniedergeſchrieben.89, (V,368 S.)Leipzig,A. DeichertNachf,n

4.85)geb. n 5.25 .

Moeller,# Prof.Dr.Wilh.: Lehrbuch der Kirchengeschichte.(Sammlungtheolog.Lehrbücher.)3. Bd. Reformationu. Gegenreformation.Bearb. v. Konsist,-R.Prof. Dr. Gust. Kawerau, ENAufl. gr. 80. (XV,460 8.)Freiburgi/B.,J. C. B. Mohr. n 10 —; geb.nn 12.50Noggler a Graun,Prov. Lect. Þ. Gfr.: Compendium theologiaedogmaticaespecialis.gr. 89%.
(XXVI,884 S.)Innsbruck,Vereins-Buchh. u. Bauchdr. n 12 —; geb.in Halbfrz. n 14.40Overberg,des ſel.Bernard,bibliſcheGeſchichte,e. Haus-u. Familienbibelin Wort u. Vild,nebſte. kurzenAbrißder Kirchengeſchichte.Zur Belehrg.u. Erbaug.f. hriſtkathol.Familien,hr8g.v. DD. DompröbſtenPräl.Berlageu. Scheuffgen.gr.89. (XXX, 704 S. m. Abbildgn.u.Titelbild.)Münſter,Aſchendorff. n 2 —

Quartalsehrift,römische,f. christlicheAlterthumskunde u. f.Kirchengeschichte.Unter
Mitwirkg.v. Fachgenossenhrsg.v. DD. Rekt. Ant. de Waal u. Dir.Steph.Ehses. 10.Suppl.-Hft. gr. 8%, Rom. Freiburgij/B.,Herder in Komm.

10. Franchi de? Cavalieri,Pio: S. Agnese nella tradizione e nella leggenda.(VH,95 S.)n 4—Regler,Lfr. Dr. Joſ.:Die ſiebenGaben des hl.Geiſtesin ihrerBedeutungf.das chriſtlicheLeben,unter Zugrundelegungder Lehredes hl.Thomas v. Aquin. gr. 80, (IV,399 S.)Regensburg,F. Puſtet. : 2.70;geb.inHalbfrz.n 3.30
NRikli,Joh.Earl: Fürbitteu. Heiligung.Referatf.die Konferenzchriſtl.Freundein Baden

am 2. u. 3. V. 1899. 809,(88S.)Baſel,Kober. n —- 80
Romanes,Geo. John:Gedankenüb. Religion.Die religiöſeEntwiklg.e.NaturforſchersvomAtheismuszum Chriſtentum.Uberſ.nachder 7. Aufl.desengl.Originalsv. Dr. E.Dennert.

gr.89, (IV,162 S.) Göttingen,Vandenhoe>t& Ru recht. n 2.60; geb.in Leinw. n 3.20
Schettler,P. em. A. L,:Nach der Heimat. Ein Wart der Liebe f.ſolche,dienah der Heimat

fragen, 89. (IV,145 S.)Baſel,Kober. n 1 —; geb.inLeiuw. n 1.60
Schneider,Dr. Frdr.:DomdekanFranzWerner,der hl.Schriftu. WeltweisheitDoktoru. Kom=mandeur des großh.heſſ.Ludwig8ordens3.Geboren 21.X. 1770 zuMainz,geſtorbendaſelbſt16. IT.1845, Ein Gedenkblatt.8°, (40S. m. 3 Vildniſſen.)Mainz,L. Wilckens. n 1 —Schrift,dieHl.,des Alten u. Neuen Teſtamentes.Mit dem Urtexteder Vulgata.Als 10.Aufl.des AllioliſchenBibelwerkeshrs8g.v. AuguſtinArndt,8. IJ.1. Bd. gr.89,(XX,1332S.)Regensburg,F.Puſtet.

x

5 —; geb.in Halbchagrinn 6.50
Schulze,Paſt.Guſt.:Das Magnifikatod.der LobgeſangderJungfrauMaria„Meine SeeleerhebtdenHerrn“,ausgelegt.120. (IV,95 S.)Leipzig,A. DeichertNachf.n1.20;geb.n2—Watterich,Prof.a. D. D.Dr, Johs.:Die Gegenwartdes Herrn im hl.Abendmahl. Eine biblisch-
exeget.Untersuchg.gr.89. (VII,88 S8.)Heidelberg,C. Winter.

:

n 2 —

Wingingerode-Bodeuſtein,Graf:Eröffnungsanſprachebeider XII. Generalverſammlg.des
evangeliſchenBundes in Nürnberg.80. (10S.)Leipzig,Buchh.des ev.Bundes v.C.Braun.

nn — 10

«glbrecht,QeEredigten.Gotha,F. A. Perthes. 1.60
ecihaus, K.: Suche Jegum u. sein Licht! Ein Jah Predigten. "sg. Vv. W. Burgbacher.Gütersloh,C. Bertelsmann. 3.60

MTBAnG FrecBien, Hreg. v. W. Burgba

*Cremer,HeTaufe,Wiedergeburtu. Kindertaufe_inKraft des hl. Geistes. Gütersloh,C. Bertels-mann. _—

*Estorff,yv.: Laienbetrachtungenüb. die Kraft der Bibel im Wissen u. Glauben, Berlin, E. 8.
*

Mittler & Sohn. 1,25
Freybe, A.: Die hl.Taufe u. der Taufschatz in deutschem Glauben n. Recht, in der Sitte des

*
Volks u. derKirche,in dentscher Sage u. Dichtung. Gütersloh,C. Bertelsmann. 4 —

«ahn,W.: DieKirche u. die Jahrhundertfeier. Stuttgart,Ch. Belser. — 60König,E.: Die Originalitätder hebräischen Sirachtexte, Freiburgi/B.,J. C. B. Mohr. ea. 2 —

«Tathardt,Ch, E.: Die vier Evangelien. 4 Tle. Leipzig.Dörffling& Franke. :

«Maclaren,A.: Zehn Predigten,Uebers. v. L, Kunerth. Leipzig,Dieterich. 1—Müller,A.: Protestantismusn. deutsches Volkstum. Vortrag. Gütersloh,C. Bertelsmann. — 60

#Storjohann,J.: König David. Deautsch v. O. Gleiss, I. TI. Gütersloh,C. Bertelsmann. 3 —

Vollert,W.:Kaiser Julians religióseu. philosophischeUberzeugung. Gütersloh, C, Bertels-
ann. 40

“Wiegand,F.: Die Stellungdes apostolischenSymbols im Kirchlichen Leben des Mittelalters. I,
Leipzig,Dieterich, 7,50

*Wimmer, R,: Das Leben im Liché. Ein Andachtsbuech. Freiburgi/B., J. C. B. Mohr. ca. 2 —

3. Rechts-und Staatswiſſenſchaft,Politik,Statiſtik.

Bähr,Dr. Ferd.: Rentensätze f.glatteSchäden in privateru. obligatorischerVnfallversicherung. gr. 89,(94S.)Karlsruhe,J. J. Reiff. n

1153



Wiſſenſchaft3. M2 44. 2, November 1899.

Bernhardi,Landger.-Präſ.Heinr.:Handwörterbuchzum bürgerlichenGeſeßbuch.2. Aufl.gu.89.
(VII.403 S.) Berlin,F.Vahlen. n 6 —

;

geb. nn 7 —

Bibliothek der Volkswirtschafſtslehreu. Gesellschaftswissenschaft.Begründetv. F. Stöpel.
Fortgeführtv. Rob. Prager.II. gr. 89, Berlin,R. L. Prager.
Il.Malthnus, T.R.: Versuch üb. das Bevölkerungsgesetzod. e. Betrachtg.üb. seine Folgen f.das

mensechl.Glück in der Vergangenheitu. Gegenwart,m. e. Untersuchg.unserer Aussichten auf künſt.

Beseitigg.od. Milderg.der aus ihm entspring.Uebel. Nach der 7. Ausg. des engl.Originalsübers.
v. PF.Stöpel.2. Aufl. v. Rob. Prager.(XVI,868 S.) n 10 —; geb. n 11.25.

Bierer,Rechtsanw.H.:WürttembergiſchesRechtsbuch.Hand- u. Nachſchlagebuchf.das geſamte
neue bürgerl.Recht,m. Einſchlußdes Handel3-u. Wechſelrehts,ſowieder auchkünſtigin
Geltg.bleib.Beſtimmgn.des württ.Rechts.NebſtAusſührungsgeſeßzum bürgerl.Gejeß-
buchu. zu deſſenNebengeſeßen.Ratgeberzur Beſorgg.allerRechtsgeſchäſteunter Beigabe
vielerFormularien.5. Aufl.gr.80. (XVI,863 S.) Ulm, J.Ebner. 6 —;

geb.in Leinw. n 7 —; auchin 12 Hftn.à — 60

Bülow, Osk.: Das Geständnissrecht. Ein Beitragzur allgemeinenTheorie der Rechtshandlgn.
gr.89, (X11,311 8.)Freiburgi/B.,J. C. B. Mohr. n

Charitas-Schriften.2. Hſt.8°. Freiburgi/B.,Geſchäftsſtelledes Charita3-Verbandes.
2. Schwander, Rud.: Das Armenrechtin Elſaß-Lothringenin ſeinerBedeutungf.die Privatwohl-
thätigfeits-Vereineu. -Anſtalten.(VII,272 S.) n 2 —

Deklaration u. Reklamation in Einkommenſteuerſachen.Mit e. Hilfstafelzur Berechng.des
Steuerbetragesf.Einkommen bis zu 100000 Mark. Zuſammengeſtelltu. m. Beiſpielenver-

ſelen
v. e. Vorſißendender Einſhäßungskommiſſion.2.Aufl.30. (48S.)Dresden,C.Hein-

rich. 0 — 50

Dühring,Ds. Eug.:Kritische Geschichte der Nationalökonomie u. des Socialismus von ihren

Anfängen bis zur Gegenwart.4. Aufl. gr. 89. (XIII653 S.)Leipzig,C. G. Naumann.

n 10 —; geb. bar n 12 —

Gottſchalk,Dir. Max: DeutſcheReich8-Konkur8ordnung,f.den prakt.Verkehrerläutert.gr.8°.
(VII,320 S.) Berlin,S. Cronbach. n 5 —; geb. in Leinw. n 6 —

Guttentag'sSammlung deutſcherReich8geſege.Text-Ausg.m. Anmerkgn.Nr. 2,12 u. 13a.

169, Berlin,J.Guttentag.Geb. in Leinw.
2. Rüdorff, Dr. Hans: Strafgeſeßbuhf.das DeutſcheReih. Nebſt den gebräuchlichſtenReichs-Straf-
geſeßen:Preſſe,Perſonenſtand,Nahrungsmittel,Kranken-, Unfall-,Jnvalidenverſicherg.,Gewerbe-

ordng.,unlauterer Wettbewerb, Depot- u. Börſengeſeyßu. �.w. Text-Ausg.m. Anmerkgn. u. Sachregiſter.
19. Aufl.v. Dr. H. Appelius.(XXX1],372 S.) n 1.20. — 12. Hellweg, Reich3ger.-R.A.: Straf-

prozeßordnungu. Gerichtsverſaſſungsgeſeßin der vom 1. 1. 1900 ab geltendenFaſſung,nebſtdem Ge-

ſey,betr, die Entſchädigg.der im WiederaufnahmeverfahrenfreigeſprochenenPerſonen.Text-Ausg.m.

Einleitg.,Anmerkgn. u. Sachregiſter.10. Aufl.(450 S.) n 2—. — 13a. Sydow, Reichspoſtamtsdir.
R., u. Kammerger.-R. L. Buſh: Konkursorduung u. Anfechtungsgeſezm. Einführungs-u. Nebenu-

geſeßen.Jn der Faſſg.der Geſeße vom 17. V. 1898. Unter veſond.Berücfſiht.der Entſcheidgn.des

Reichsgerichteshr8g.m. Anmerkgn. 8.Aufl.(XXXI,367 S.) n 1.80.

Jentſch,Karl: Sexualethik,Sexualjuſtiz,Sexualpolizei.ErweiterterSonderabdr. aus der

Wochenſchrift„DieZeit“.89. (V11,95 S.)Wien,Adminiſtration„DieZeit“. n

2

—

König,Dr. F.:Das Erbrechtu. TeſtamentnachdembürgerlichenGeſeßbuchod.Was erbe ih?

Wie macheih mein Teſtament?809,(92S.)Braunſchweig,F. Euler. n 1 —

—— Das Geſinde-Rechtod.dieRechtsverhältnifſezwiſchenHerrſchaftu. Gefindenah der Ge-

ſinde-Ordng.unter Berückſicht.derAbändergn.durchdas bürgerl.Geſezbuch.Mit dem Ge-

ſeyestextder Geſindeordng.89. (48S.) Ebd.
'

n — 50
—— Das Geſinde-u. Mietrehtnah dem bürgerlichenGeſepbuchod.dieRechtsverhältnijie
zwiſchenHerrſchaftu. Geſinde,Mieter u. Vermieter.- Mit dem Geſepestextdes Geſindez,
Miet- u. Pacht-Rechts,Mietverträgenu. den Beſtimmgn.üb. den Mietsſtempel.80, (48u.
64 S.) Ebd.

x

n 1 —

Mankiewicz,Dr. Herm.Jul.:Die Rechteu. Pflichtendes Auſſichtsrathsder Aktiengeſellſchaft
nachdem Handelsgeſeßbuchvom 10, V. 1897. gr.89, (34S.)Berlin,Struppe& WindleEn

Müller,Joh.Die Lotterievom praktiſchenStandpunkte.gr.89. (85S.)Prag,F-Haerpfer
*

in Komm.
‘

x

n 1.40

Schriftendes deutſchenVereins f.Armenpflegeu. Wohlthätigkeit.41——44. Hft,gr.89,Leipzig,
Dunker & Humblot.
41. Münſterberg, Dr. E., u. Ludwig-Wolf, Stadträte: Erjäattungv. Unterſtüßungendur< die

Unterſtüßtenſelbſtu. dur ihreAngehörigen.(59 S.) n 1.60. — 42, Kayſer, Beigeordn.Dr., U-

Stadtr. Martius: Natural- u. Geldunterſtüzung.(110S.)n 2.60. — 43. Buehl, Dir. Dr.: Arbeits-

einrihtungenf.Zweckeder offenenArmenpflege.— Stalmann, Waiſenhausdir.:Beaufſichtigungder
in FamilienpflegeuntergebrachtenKinder. (72S.) n 1.80. — 44. Hauſer, Obermed.-R. Dr.,u. Reg.-R-
Düttmann: Die Kranken-u. Hauspſflegeaufdem Lande. (99S.) n 2,20.

— des Vereins f.Socialpolitik.79.,81. u. 83—87. Bd. gr.89. Ebd.
|

79. Unterſuchungenüb. die Lage des Hauſiergewerbesin Deutſchland.3. Bd. (Vll,303 S.) n 6.80.

1154



Zs 44. 2. November 1899, Wiſſenſchaft3. 4.

— 81. Daſſelbe.5. Bd. Mit Sachregiſter üb. die Bde. 77—81. (X1l,353 S.) n 8 —. — 83.Unter-
ſuchungenie.die Lage des Gee erbesin Schweden,Jtalien,Großbritannienu. der Schweiz.(VII,223 S.) n 5 —, — 84. Hausinduſtrieu. Heimarbeitin Deutſchlandu. Öſterreich.1. Bd. Süddeutſch-
land 1. Schleſien.(XX, 506 S.) n 11,60. — 85. Daſſelbe.2. Bd. Die HausinduſtriederFrauenreBerlin. (LX, 616 S.) n 15.60. — 86. Daſſelbe.3. Bd. Mittel- u.Weſtdeutſchland.Öſterreich,(VIl,
550S.) n 12.40.— 87. Daſſelbe.4. Bd. Geſeygebung,Statiſtiku.Überſichten.(VIII,277S.) n7

PyStatiſtik,preußiſche.Hrsg.vom königl.ſtatiſt.Bureau in Berlin.158. u. 159. Hft.Jmp. 4°.

Berlin,Verlagdes k.ſtatiſt.Bureaus.
158. HSeilſanſtaſten,die,im preußiſchenStaate während der Y. 1895, 1896 u. 1897. (XVUI,181 S.)
n 5.20,— 159. Ergebniſſe,die,der Ermittelungdes Ernteertragesim preußiſchenStaate f.d. J. 1898.
Mit 2 Taf. graph.Darſtellgn.(IV,LXVI, 192 S.) n 7.20.

.Thomsen, Priv.-Doec.Dr. Andr.: Führer durch die Gerichtssäle. Ein Leitfaden f.Studierende
u. Referendare zur Beobachtg.der mündl. Verhandlgn.I. Hft.:Civilprozess.12°. (X,96 S.)
Berlin,Struppe& Winckler. :

n 2 —; geb.in Leinw. n 2.50

Wirtſchafts-u. Verwaltungsſtudienm. beſond.Berückſicht.Bayerns.Hrg. v. Prof.Dr. Geo.
Sanz, VI. gr.89, Leipzig,A. DeichertNachf.
TerO0asner, Dr. Rob.; Das bayeriſheSparkaſſenweſen.(X, 132 S. m. graph.Darſtellgn.u. 1

af.) n

3

—

Vergl.:Miniatur-Bibliothek(inWiſſ.1).
*Adler,G.: Geschichte des Sozialismus u. Kommunismus von Plato bis zur Gegenwart. 1. TL

Leipzig,C. L. Hirschfeld. ca. 8.40

*BismarcK,H. v.: Politische Reden in denJ. 1878—1898. Hrsg.v.J. Penzler. Leipzig,W. Fiedler.6—*Borght, R. van der: Die Weiterbildung des Koalitionsrechtes der gewerblichen Arbeiter in
Deutschland. Berlin,J. Guttentag. 1 —

*Buchka, v., Oetker, Lehmann: Civilprozes8ordnung,Konkursordnung, Handelsgesetzbuch in
alter u. neuer Gestalt. Berlin,O. Liebmann. Geb. 7 —

*Freund,R.: Handausgabe des Invalidenversicherungsgesetzes.Berlin,J.J. Heine. Geb. 2 —

*Glaser, L.: Patentschutz im In- u. Auslande, Nachsuchung, Aufreechterhaltungu. Verwerthung
v. Erfindangs-Patenten.2 Bde. Berlin,G. Siemens. à ca. 4 —

“Halpert: Die Harmlosen u. ihre Verhaftung. Eine krit. Studie. Berlin, P. Stankiewicz. — 50
*Handelspolitik,die,des Deutschen Reichs vom Frankfurter Frieden bis zur Gegenwart. Berlin,E. S. Mittler & Sohn. 6 —

*Fegler,A.: Die praktische Thätigkeit der Juristenfacultäten des 17. n. 18. Jahrh. in ihrem Ein-
tlass auf die Entwicklung des deutschen Strafrechts von Carpzov ab. Freiburgi/B.,J. C. B.
Mohr. Ca. 2.50

*Hitze,F.: Was Jedermann bezüglichder Invalidenversicherungwissen muss. Berlin,Verlag
der Germania. — 25

x

*Hoensbroech, Grat P. v.: In eigenerSache u. Anderes. Berlin,H. Walther. 2 —

*Kurtz, C: Das preussischeGegetz üb. die freiwilligeGerichtsbarkeit,vom 21.IX. 1899m. e.

Anh. enth, das Reichsgesetz üb. die Angelegenheitender freiwilligenGerichtsbarkeit vom
17, V. 1898. Text-Ausg. Hannover, C. Meyer. Kart. 1 —

:

“loevenieEF.: Die Anstellungu. Versorgung der Kommunalbeamten in Preussen. Hamm, R.
iriebsch. 2 —

*Methner, C.: Das nene u. das alte Handelsgesetzbuch in ihren Abweichungen dargestellt.Breslau,M.

&

H. Marcus. 1.80
©

*Miethvertrag,der, nach dem neuen bürgerlichenGesetzbuch nebst Miethzins-Quittungsbuch.Trier,Paulinus-Druckerei. — 25
*Protokoll üb. die Verhandlungendes national-sozialen Vereins (4.Vertretertag)zu Göttingen.

Berlin-Schöneberg,Geschäftsstelleder Hilfe. — 50
*Schmidt, O.: Das preussischeAusführungsgesetzzum bürgerlichenGesetzbuch. Vom 20. IX.

1899. Berlin,J. J. Heine. Kart. 2 —

*Seltzam: Die Vampyre der Residenz. Wahre Geschiechten u. sengsationelle Enthüllgn. Benin,H. Schmidt. — 20
.

*Siméon, P.: Ausführungsgesetzzum bürgerlichenGesetzbuche. Vom 20. IX. 1899. Berlin,J.
Guttentag.Geb. ca. 2 —

*Sourbeck,Th.: Lohnstatistik des Personals der schweizerischen Eisenbahnen. I. TI. Bern, Neu-

«
komm & Zimmermann. 10 —

5Stutz,U.: Was bedeutet der Uebergang zum Eherecht des B. G. B. f. die evangelischeKircbe,
«

„insbesondereBadens? Freiburgi/B.,J. C. B. Mohr. ca. — 80
:immer, P.: Reinertragdes Grundbesîtzes in Oberösterreich nach den Classifications-Tarifon

u. den Beschlüssender Central-Commission f. die Revision des Grundsteuer-Katasters 1899,

Wels,J.Haas. Kart. ca 2 —

N*Zolltariff.Guatemala. (Nach der amtl. Ausg. vom J. 1894 unter Berücksicht. der späteren Aen-
dergn.) Berlin,E. 8. Nittlex & Sohn. 1.60

4. Heilwiſſenſchaft,Tierheilkunde.

Cohn, Dr. Conr.:Cursus der Zahnheilkunde. 2. Aufl. gr. 89. (XIV,649 S. m. 97 Abbildgn.)
Berlin,Fischer’'smedic. Buchh. u 13.50;geb.bar n 14.75

Felke,Pastor,u. seine Heilmethode. 2.Bd. 80.(VIII,305 8. m. Abbildga.u. Bildnis.)Hom-berga/Rh.,E. Hadtstein. n 2.75;geb.in Leinw.n 3.50

Förſter,Dr. Paul:Die Kunſtdes glücklichenLebens. Mit e. Anh.:Das Lachen.DerRauſch,e.
Evangeliumf.Enthaltſame.Autoritäten.2. Aufl.gr.89.(91S.) Berlin,W. Möller. n —7ö

1155



Wiſſenſchaft4. 5. Fe 44, 2, November 1899,

Friedländer,Prof. Dr. Carl: MikroskopischeTechnik zum Gebrauch bei medicinischen u.

pathologisch-anatomischenUntersuchungen.GV.Aufl. v. Prof. Dr. C. J. Eberth. gr. 89, (VII,
359 S8.m. 86 Abbildgn.)Berlin,Fischer’'smedic. Buchh. n 9 —

Hausarzt,unſer.Monatsſchrift|.Geſundheits8pflege,Naturheilkundeu. Lebenskunſt.Hr8g.:
Dr. Fehlauer.5. Jahrg.5.Quartal. Oktbr.— Dezbr.1899. 3 Nrn. 49, (Nr.13.32 S.)Ber=
lin,W. Möller. bar n 1 —

Hirs€ch,Dr.: Dat Galenus opes. gr. 89. (98.)Berlin,BerlinischeVerlagsanstalt.bar 1 —

Leisering°’sAtlas der Anatomie des Pferdes u. der übrigenHaustiere. In 54 z. TI. mehr-
farb.Taf. m. erläut.Texte. Unter Mitwirkg.v. Prof. Dr. Baum in erweiterter Form neu hrsg.
v. Geh. Med.-KR.Prof. Dr. Wilh. Ellenberger.3. Aufl. 9.(Schluss-)Lfg.Fol. (6lith.Taf. m.

Text IV u. S. 173—219.)Leipzig,B. G. Teubner. In Mappe n 6 —

NeisSCF,Prof. Dr. Alb.: Stereoscopischermedicinischer Atlas,32.Lfg.129. (12Taf.)Leipzig,
J, A. Barth. In Karton bar n 5 —

32. Gerichtliche Medicin. 4. Folge.Red. v. Prof, Dr. A. Lesser. Erkrankungen,sowie prae- u. post-
mortale Verletzungendes Halses v. Prof. Dr. A. Lesser. (Il,33 S.)

Sammlung zwangloserAbhandlungen aus dem Gebiete der Augenheilkunde.Hrsg.v. Prof.

Dr. A. Vossíus. III.Bd. 4. Hſt.gr. 89. Halle,C. Marhold.
4. Römer, Assist.-ArztDr. P.: Über Lidgangrän.— Brandenburg, Dr. G.: Ein Beitragzu den

Zündhütchen-Verletzungendes Auges,(27 S. m. 1 Abbildg.)n 1 —

zwangloserAbhandlungen aus dem Gebiete der Nasen-,Ohren-,Mund- u. Halskrank-
heiten. Hrsg.v. Dr. Max. Bresgen.III.Bd. 9. u. 10. Hft. gr. 8%, Ebd.
9.10. Winckler, Dr. E. Über Gewerbekrankheiten des Ohres. — Bayer, Prof. Dr. L.: Über
Fremdkörper(Kupſermünzen)im Ösophagus,m. Radiographie.(84 S. m. 1 Abbildg.)n 3 —

Taschen-Kalender, medicinischer,f.d.J.1900. Hrsg. yv.DD. Priv.-Doc.Kionka, Prof. Partsch,
S.-R. Leppmanno. XII. Jahrg.gr. 169. (VIS.,Schreibkalender u. 275 S.)Breslau,Preuss
& Jünger. Ausg. À m. !/,Notierseiten,Schreibkalender in 4 Quartalsheften;
geb.in Leinw. n 2.50;in 1 Bde. n 2 —; Ausg.B m. !/2Notierseiten;geb.in Ldr. n 2.50;

in 1 Bde. n 2.50

Winternitz,Prof. 1. Assist.-Arzt Dr. Eug.:Leitfaden f.die Schwangeren-Untersuchung.89.(YV,
85S. m. 39 Abbildgn.u. 4 farb. Taf.)Leipzig,A. Georgi. Geb. in Leinw. n 3 —

*Beckh, W., F. Goldschmidt,C. Weber: Gesgundheitspflegein Nürnberg an der Wende des 19. Jahrh.
Festschrift. Nürnberg, J. L. Schrag. Geb. 6 —

:

*Fchtermeyer,0,: Die Naturheilkunde im Lichte der Wissenschaft. Berlin, E. Hesse. — 60

*Pricke : Diabetes u. Rassenverfall,unsere modernen Stoffwechselkrankheiten.Berlin,C.DaunckKeyr.1.50
“Schuster : Sexualunsitten. Leipzig,Modern-medizin. Verlag F. W. Gloeckner. 2.50

5, Naturwiſſenſchaften,Mathematik.

Bölſche,Wilh.:Vom Bazilluszum A�enmenſchen.NaturwiſſenſchaftlichePlaudereien.Die

KopfleiſtenzeichneteJ.Vinc. Ciſſarz.gr.89.(IV,341 S.)Leipzig,E. Diederichs.
D

4
—geb,n

5

—

Broili,Dr. F.: Ein Beitragzur Kenntniss v. Eryops megacephalus(Cope).(Aus:„Palaeonto-
graphica“.]gr.4°. (24S. m. Abbildgn.,3 Taf. u. 3 BI. Erklärgn.)Stuttgart,E. Schweizerbart. n

Bryk,E.: Kurzes Repetitoriumder Physik,s.: Breitenst ein (inWiss. 1).
Burtt,Arth. H.: Ueber den Habitus der Coniferen. Diss. gr. 89. (86S. m. 14 Fig.,3 Taf. u.

1 BI. Erklärgn.)Tübingen,F. Pietzcker. n4—
Goering,Dr. Wilh.: Die Auffindungder rein geometrischenQuadraturdes Kreises u. die

TeilungjedesbeliebigenWinkels u. Kreises iu e. beliebigeAnzahl gleicherTeile. gr. 80,

(138. m. 1 Taf.)Dresden,Gewerbe-Buchh. n 1—
Kohlrauseh, F.: Gustav Wiedemann. Nachruf. [Aus:„Verhandign.d. deutschen physikal.
Gesellsch.“]gr. 89, (158.)Leipzig,J. A. Barth.

- GE :

n —

Kroufeld,Dx.Mor.: Bilder-AtlaszurPflanzengeographie.Mit beſchreib.Text.Mit216Holzſchn.
u. Kpfr.-Äggn.nah Photographienu. nachZeichng.v. ErnſtHeyn,KarlLenike,Osf.Schulz,
OlofWinkler u. a. Lex.89, (192S.)Leipzig,Bibliograph.Jnſtitut.Geb. in Leinw.n 2.50

Monographieen zur Geschichte der Chemie. Hrsg. v. Prof. Dr. Geo. W.A. Kahlbaum. 3—S.
Hft. gr. S9. Leipzig,J. A. Barth. à n 6 —; Einbde. in Leinw. à n 1.30

3. Söderbaum, H. G.: Berzelius Werden n. Wachsen 1779—1821, Mit e. Titelbild. (XII,228 8.)
n 6 —.

— 4. Kahlhanm, Geo. W.A., u. Ed. Schaer: Christian Friedrich Schönbein 1799—
1868, Ein Blatt zur Geschichte des 19. Jahrh. (XIX,230 S. m. 1 Bildnis.)n 6 —.

— 5s.Liebig,
Just. v., u. Chrn. Frdr. S chönbein: Brieſwechsel 1853—1868. Mit Anmerkgn.,Hinweisen u. Er-

läutergn,versehen u. hrsg.v. Geo. W. A. Kahlbaum u. Ed. Thon. (XXI, 278 S.) n 6 —

1156



Ne 44. 2. November 1899, Wiſſeuſchaft5.6. 7.

MonographieenafrikanischerPflanzen-Familienu. -Gattungen.Hrsg.v. A. Engler.II. Fol.

ACA alorAE Combretaceae. — Combretum. Mit Taf. I—XXX u. 1 Fig. im Text.

(IV,116 S.)n 28 —

.

Prochaska,Haupim.Carl: Praktische Anleitungzur Durchführung v. Gebiets-VermesSungosu. Terrain-Aufnahmen bei Anwendung e. tachymetrischenAufnahms-Verfahren. Mé40instructivenFig.-Taf.gr. 89, (1228.)Wien, Spielhagen& Schurich. Kart. n
4.40

Schedae ad floram exsiccatam austro-hungaricam.Opus ab A. Kernercreatumcura musel

botaniciuniversitatisVindobonensis ediftum. YIII. Auctore C. Fritsch. gr. 89. (IV,121Em. 1 Taf.)Wien, W. Frick in Komm.
|

_ n 2.
Sehlosser,Max: Ueber die Bären u. bärenähnlichen Formen des europäischenTertiärs.
[Aus:„Palaeontographica“.]gr. 4%. (538. m. 2 Taf. u. 2 BI. Erklärgn.)Stuttgart,E.
Schweizerbart. : n1

Stickler,Ludw.: Ueber den microscopischenBau der Faltenzühne v. Eryopsmegacephalus
Cope.[Aus:„Palaeontographica“.]gr.49,(108.m.1 Fig.,2 Taf. u. 2 BI.Erklärgn.)Stutt-

gart,E. Schweizerbart. 0

Vergl.:Miniatur-Bibliothek (inWi. 1).

*Bericht üb. den IIL internationalen Congress f. angewandte Chemie, Wien 1898. 83 Bde. Verf.
Vv. F, Strohmer. Wien, Lehmann & Wentzel. 24 —

*Heinke,C.: EnergetischeStreifzüge.Leipzig,S. Hirzel. 1.40

*Köppen,W.: Klimalehre. Leipzig,G. J. Göschen. — 80
: ,*TVorreden u.

Einleitungen
zu Kklassischen Werken der Mechanik: Galilei,Newton, D'Alembert,

Lagrange, Kirchhof, Hertz, Helmholtz. Leipzig,C. E. M. Pfeffer. 5 —

6. Philoſophie,Theoſophie.

Fiſcher,Kuno: Geſchichteder neuern Philoſophie.Jubiläums8ausg.5. Bd. JmmanuelKant
u. ſeineLehre.2.Thl.Das Vernunſtſnſtemauf der Grundlageder Vernunſtkritik.4. Auſl.
gr.89. (XVI,640 S.)Heidelberg,C. Winter. n 16 —; geb.inHalbſrz.barn 18 —

Kleinpaul,Dr. Rud.: Modernes Hexenweſen.Spiritiſtiſcheu. antiſpiritiſt.Plaudereien.gr.89.
(VIII,238 S.)Leipzig,C. G. Naumann. n 2.50;geb.bar n 3.50

Lagenpuseh,Dr. Emil: Grundriss zur Geschichte der Philosophie.1. TI. Geschichteder

alten Philosophieu. der Philosophiedes Mittelalters.129, (VI,157 S.)gBreslau,
E.

Frewendt. NG —; geb.n

3

—

Stein,Prof.Dr. Ludw.:An derWende des Jahrhunderts.Verſuche. Kulturphiloſophie.gr.80.
(VII,415 S.) Freiburgi/B.,J.C. B. Mohr. n 7,50;geb.nn 9 —

«Matthias,A.:Wie werden wir Kinder des Glücks? München, C. H. Beck. 3 —

#Nikoladoni,A: Jenseits v. Gut u. Bóse. Vortrag. Linz,E. Mareis. ca. 1.20 i

Schweitzer,A.: Die ReligionsphilosophieKant's von der Kritik der reinen Vernunft bis zur

Religioninnerhalb der Grenzen der blossen Vernunft. Freiburg i/B.,J. C. B. Mohr. ca. 5 —

7. Erziehung,Unterricht(fremdſprachl.Unterrichtſiehe8).

Bender,Paſt.Adf.:Der HeidelbergerKatechismusim AuszugenebſteinigenFragenaus Ur-

ſinus’Summa u. aus demkleinen HeidelbergerKatehismus,zum Gebraucheim Schul-u.
Konſfirmandenunterrichthr8g.3.Auſl.Mit 4 Anh.:1. Gebete. 11.Zur Bibelkunde.111.Die

Hauptirrtümerderrömiſch-kath.Kirche.IV. aus der Geſchichteder chriſtl.Kirche.gr.89. (IV,
112 S.)Leipzig,M. HeinſiusNachf. n — 60

Bredendiek,K.,u. B. Müller,Lehrer:Sprachübungenf.Fortbildungsſchulenu. verwandte
Lehranſtalten,Für dieHand derSchülerzuſammengeſtellt.gr.89. (11,38 S.) Oldenburg.
Jever,Selbſtverlag. n — 39

Doß,P. Adph.v,, 8. J.:Die Standeswahlim Lichtedes Glaubens u. derVernunftbetrachtet.
Uphorismen,Erwäggn.,Ratſchläge,der gebildetenJugendzur Beherzigg.4.Aufl.169.(V1,107 S.)Mainz,F. Kirchheim. Geb. inLeinw. o — 80

Grundig,Rett. F.:EinheitlichesReligionsbuchf.evangeliſcheSchulen.6.Aufl.gr.80.(XV1,334 S. m. 2 Karten.)Leipzig,J. Klinkhardt. n 1.20;geb.nn 1,50

Heinze,Dir. H.,u. Prof.W. Schröder,Dp.: Aufgabenaus deutſhenDramen, Epen u. Roma-
nen. 13.Bdn. gr,89, Leipzig,W. Engelmann. .13. Heinze, Dr.: Aufgaben aus Kleiſt's„PrinzFriedri<hv. Homburg“, der „Hermannsſclacht'““u-

Körners „Zriny“.(VI,110 S.) n — 80; kart. n 1 —

daſſelbe.3,Bdchn.gr.80. Ebd.
3. Heinze, Dr.;Aufgabenans „Wallenſtein“,2. Aufl.(IX,135 S.) n 1 —; kart. n 120.

Kaeding,F. W.: Ueber Geläufigkeitsuntersuchungenod. Feststellungder Schreibflüchtig-

tm

——

1157



Wiſſenſchaft7. 7a.
'

M 44, 2. November 1899,

keit der Schriftzeichen.II. gr.89. (IV,54 u. 27 autogr.S.)Steglitz.Berlin,E. S. Mittler &

Sohn in Komm. n — 75

Kahnmeyer,L.,u. H. Schulze:Geſchichtef.höhereMädchenſchulen,3 Tle. gx.89, Bielefeld,
Velhagen& Klaſing. Geb. n 4 —

1. (1. u. 2. Stufe.)(VI,124 S. m. 62 Abbildgn.)n 1.20. — 2. (3.Stufe.)(V,76 S. m. 50 Ab-

biſdgn.)n — 80. — 3. (4.u. 5. Stufe.)(VIll,263 S. m. 88 Abbildgn.)n 2 —

Klauwell,weil. Lehr.Adf.:Das erſteSchuljahr.PraktiſcheAnleitg.f.den erſtenUnterrichtim
Anſchauen,Sprechen,Zeichnen,Schreiben,Leſen,Memorieren,Singenu. Rechnen. 8.

Aufl.gr.89,(X11,219 S.)Leipzig,J. Klinkhardt. n 2 —: geb.nn 2.60

Lohmeyer,Prof.Dr. Thdr.:Dispoſitionszu. Aufſagregelnim Anſchlußan Dispoſition3-u.

Aufſazvorbilder.[Aus:„L.,kleinedeutſcheSaß=-,Formen-u. Jnterpunktionslehre“,4.Aufl.)
gr.89, (34S.)Hannover,Helwing. n — 30

KleinedeutſcheSaß-,Formen-u. Jnterpunktionslehre,nebſte. Anh.,enth.Regelnaus
derPoetiku. Metrik,Geſchichtlichesüb. diedeutſcheSprache,das LautverſchiebungsgeſeßuU.

dieWortbildungslehre,Aufſaßbeiſpieleu. Aufſaßregeln,unter beſond.Berückſicht.der Schü=
lerfehleru. Schwankgn.des Sprachgebrauches,f.höhereLehranſtalten(zunächſtf.VI bis

ITB),namentlihauchdiem. Latein.4. Aufl.gr.89. (XVI,147 S.) Ebd. (Beb.n 1.80

Mayer, Lyc.-Prof.Dr. Joſ.:Sammlung v. arithmetiſchenAufgabenm. den notwendigſtenDeſi-
nitionen u. Geſepenf.Mittelſchulen.4. Aufl.gr.89. (336S.)Regensburg,F. Puſtet.

2 —; geb.in Halbleinw.n 2.30

Mehlhorn,Paſt.Dr. Paul: Kirchengeſchichtef.höhereSchulen.5. Aufl.gr.89%,(V1,89 S.)
Leipzig,J.A. Barth. Kart.n 1 —

Pawlowsfki,fr.Hauptlehr.J.N.: Geſchichtsbüchlein.Deutſchlandin ſeinergeſchi<tl.u. kultur-

geſchichtl.Entwickelg.unter den Hohenzollern.Nach dem fkaiſerl.Erlaßu. den Regierung8-
beſtimmgn.f.Volksſchulenbearb. gr.89. (II,111,82 S.)Bromberg,E. Hecht. nn — 25

Pünjer,Mittelſh.-Rekt.J.:Ein Gang durh PariſerSchulen.gr.89. (41S.) Hannover,GsMeyer. 0 —

Raidt,Pfr.Paul:Das Kind nachdem HerzenJeſu.Lehr=-u. Gebetbüchleinf.Kinder der mitt-
lern u. obern Schuljahre.169, (304S. m. 1 Farbdr.)Donauwörth,L, Auer.

Geb. in Leinw. n — 60

Rauſth,Dr. Erwin: Geſchichteder Pädagogiku. des gelehrtenUnterrichts,im Abriſſedarge-
ſtellt.gr.89. (VIII,169 S.)Leipzig,À. DeichertNachf. n 2.40;geb.n 2.80

Sickenberger,Gymn.-Prof.Kreisrealsch.-Rekt,Adf.: Leitfaden der elementaren Mathematik.

2. u. 3. TI. gr. 8°, München, Th. Ackermann.
2. Planimetrie. 4. Aufl. (VI,12838S. m. Fig.)n 1.50; kart. nn 1.65. — 3. Stereometrie. — Trigono-

metrie, 3, Aufl. (IV,103 S8.m. Fig.)n 1.20;kart. nn 1.35.

Tobal,Heinr.:Aus dem Leben des Turnvereins. Lebende Bilderm. Text.gr.80, (14S.)Hof,
ì. Lion. 01 —

Ullrich,Lehr.W.: Wegweiſer.(Lehrerheft.)49. (25Formulare.)Bunzlau,G. Kreuſchmer.
;

nn — 30;Schülerheft(11Formulare)nn
— 20

Vogel,Lehr.F.W.: DieForderungenderGegenwartan dieVolksſchulfibel.Aus derPraxisf.
die Praxis.Ein Beitragzur Löſg.der Fibelfrage,zugleichBegleitwortzur Fibel.gr.89.
(30S.) Annaberg,H. Graſer. n — 50

Wotta, Prof. Schulinsp.Jos.: Sammlung der f. die Bukowioa in Kraft bestehenden Gesetze u.

Verordnungen,weiche das Volksschulwesen betreffen. gr. 89. (IV,580 8.)Czernowitz,R.

Schally. Geb. in Leinw. nn 5 —

Vergl.:Miniatur-Bibliothek (inWiſſ.1).

7a. Jugendſchriften.

Bibliothekf.diereiferechriſtlicheJugend.1.,2. u. 21. Bd. 89. Regensburg,Nationale Ver-
lag8anſtalt. à n 1.50;geb.à n 2 —

1. Marlès, de: Geſchihteder Maria Stuart, Königinv. Schottland.Für die reifere<riſtl,Jugend,
aus dem Franz. 5, Aufl.(292 S. m. 1 Stahlſt.)— 2. Roy, JI.J. E.: Geſchichteder Johanna v. Arc,
genannt die Jungfrau v. Orleans. Für diereifere<riſtl.Jugend,aus dem Franz. 6. Aufl.(VI11,242 S.
m. 1 Stahlſt.)— 21, Borſ<t, Gymn.-Prof.Joſ.:ChriſtophKolumbus, od.: Die Entdeckg.Amerikas.
Nach dem Franz.derCelliez.3. Aufl.(279 S. m. 1 Stahlſt.)

:

Jugend-u. Volksbibliothek,deutſche.171—175. Bdchn. 129, (Mitje 1 Titelbild.)Stuttgart,
I.F.Steinkopf. Kart.à — 75

171. Frohnmeyer,Shuldir.Dr. L.: GeneralfeldmarſchallGraf Albrechtv. Roon. (142 S.) — 172.

Spieß, Phpp.:Kriegs-u. Friedensbilder.Erzählungen.(143 S.) — 178. Steurich, E.: Jan Wynen,
der Schiſſsjungedes Großen Kurfürſten.GeſchichtliheErzählg.(121 S.) — 174. Titelius, M.: Die

Geſchwiſter.Zwei Erzählgn.(1.Die Geſchwiſter.2. Die treue Schweſter.)(138 S.) — 175. Wießner,
Herm.: WilhelmZorn.Ein Lebensbild aus dem Zuchthauſe.(133 S.)

"
|

1158



Aé 44, 2, November 1899. Wiſſenſchaft7.7a,8.

Marryat,Kapit.:SeekadettJackFreimut.Für dieJugendbearb.v. Aug.Hermann. Mit 6Garebendr.-Bildernv. WillyStöwer. 89, (249S.)Ceiig,
O. Spamer, __ „Geb.n 2—

Saatu. Ernte, 3. gr.169, Elberfeld,Buchh.des Erziehungs-Vereins.Geb.in Leinw.
isPerrier,Antoine,od.: der Aufſtand in den

Cevennen.EinhiſtorPeo |dieEjereJugend
u.

ihre Freunde,aus dem 18. Jahrh.,v. W. B. 4. Aufl. 5., 6. u. 7. Ta (2 AD
:Trewendt'sJugendbibliothek.Neue Folge.53. u. 54. Bd. 89, (Mitje 1 Titelbild.)Breslau,

E. Trewendt. à — 60;fart.à — 75;geb.in Leinw.à — 90
53. Braun, Hediv.:Ein goldenesHerz. Eine Erzählg.f. die Jugend u. das Volk. (141 S.) — 4.

Michaut, Sophie: Getreue Nachbarn.Erzählungf.die Jugend.(139 S,)'

*Aulepp,Th: Der „Dolch“. Geschichte e. Kränzchens. Branunschweig,R. Sattler. Geb. 5.50
*Barfus,E. v,: Die Goldsucher am Klondyke. Stuttgart,G. Weise. Geb. 3 —

*Berhard,K.: Gulliver’'sReigen. Stuttgart,G. Weise. — 50
X Neuer Lederstrampf.Ebd. Geb. 6 —

*— Onkel Toms Hütte. Ebd. — 50
*Cooper, J. F.: Der rote Freibeuter. Erzählang. Leipzig,O. Spamer. Geb. 2 —

*Dittmar, W.: Robinson Crausoe. Stuttgart,G. Weise.— 50
*Dück, H.: Gesundheits-Fibel. Berlin,F, L. Dames. ca. — 60
*Jung, L.: Badische Geschichte f. Schule u. Haus. Freiburgi/B.,F. E. Fehsenfeld.Geb. 8

—

t*Kissling,J.: Schönstes Tierbilderbuch m. 113 Abbildungen anus der Naturgeschichte.Stuttgart,
G,. Weise. Kart. 1— '

*Kocher,J.: Kinderlust. Ein Bilderbuch m. Text. v. Bosch-Ibo. Stuttgart,G. Weise. Kart. 1—
t—— u. A. Michaëlis: Aus der Kindheit Tagen. Stuttgart,G. Weise. Geb. 1.50

N*Lang, G.: Mit Ränzel u. Wanderstab. Schülerwanderungendurch deutsches Land. München
J. F, Lehmannu's Verl. Geb. 3 —

*Ries,C. E.: Märchen f. Kinder im Alter von 8—14 Jahren. München, C. H. Beck. Geb. 2.20
*Sassenfeld,J.: Elementar-Mathematik f. das Gymnasium. Trier,Löwenberg.x Lehr- u, Uebungsbuch der Arithmetik u. Algebra f. das Gymnasíium. Ebd. 1.80
*— Vorschule zur Klementar-Mathematik f. das Gymnasium. Planimetrie. Ebd. — 30
*Tamborini, F. F.: Im fernen Westen. Stuttgart,G. Weise. — 50

M*Werner, R.: Admiral Karpfanger. Erzählung aus der Geschichte Bamburgs. München, J. F,
Lebmann's Verl, Geb. 2 —

*Zeichenkunst,die. Hreg. v. K. Kimmich. 2 Bde. Leipzig,G. J. Göschen. Geb. 25 —

8. Sprach-und Litteraturwiſſeuſchaft.

Baecseecke,Geo.: Die Spracheder OpitzischenGedichtsammlungeny.1624 u. 1625. Laute,
Flexionen,Betong.Biss.gr. 89, (IV,108 S.)Braunschweig.(Leipzig,Buchh. G.Fock.)

bar n 2 —

Viraghi,Angelo:Handbuchderitalieniſchenu. deutſhenUmgangsſprache.120,(VII,425 S.)
Leipzig,O. HolßesNachf. 2.40;geb.in Leinw.n 3 —

Fiſcher,Kuno: Goethe-Schriſten.1, GoethesJphigenie.Feſtvortrag.3. Aufl.gr.8°. (60S.)
Heidelberg,C. Winter.

n 1.20
Krauß,Rud.: SchwäbiſcheLitteraturgeſchichtein 2 Bdn. 2. Bd. Die württemberg.Litteratur.im 19. Jahrh.gr. 89, (X11,495 S.)Freiburgi/B.,J.C. B. Mohr. n8 —; geb. nn 9.50
Landau, Dr. Wilh. Freih. v.: Beiträgezur Altertumskunde des Orients.II. Die pbönic.In-schriſten.gr. 89, (938.)Leipzig,E. Pfeiſfer. _nd—Ohorn,Ant.:DeutſchesDichterbuch.Lebensbilderaus der deutſchenLitteraturgeſchichte.2.
(Titel-]Aufl.gr.89, (111,494 S. m. 85 Abbitdgn.)Leipzig[1897],O. Spamer. n 6 —;

geb.in Leinw.n 7 —

Sammlungv. Elementarbücheru der altgerman.Dialekte. Hrsg. v. Prof. Dr. W. Streitberg.
V u. VII. gr. 8%, Heidelberg,C. Winter.
V. Holihausen,Prof. Dr. F.: AltsüchsischesElementarbuch,(XIX,283 S8.)ns —; geb, n 6 —

— VIL Michels,Prof. Dr, V.: MittelhochdeutschesElementarbuch. (X1,272 8.) n 5 —; geb. n 6
—Warkentin,Dr. Roderich:Heinrichv. Kleiſtin ſeinenBriefen.Vortrag.gr.8°. (47S.)Hei-

delbera,C, Winter.
;

n — 80
Werkhaupt,Gymn.-Prof.a. D. Lekt.G.:Einſührungin die LektüreruſſiſcherSchriftwerkenebſt

i praktiſchenUbungenin derKonverſation.Jm Änſchlußan W. Alexejew'sLehrbuch,Kurſ.I.
| gr.89. (98S.)Leipzig,C. F.Amelang. Geb. in Leinw.n 2.40

Vergl:Miniatur=Bibliothek(inWi}. 1).

¿Belling,H.: Studien üb. die CompositionskunstVergilsin der Aeneide. Leipzig,Dieterich.$*Berlit,G.: Martin Luther, Thomas Murner n, das Kirchenlied des 16. Jahrh. Leipzig, G. JT.

Göschen. — 80

*Dyroff,A.: Demokritstudien.Leipzig,Dieterich, 3,60
*Figecher,K.: Goethe u. Reidelberg.Festrede. Heidelberg,C. Winter. ca. 1— 40*Gurlitt's,L.,lateinischesLesebuch f. Quinta, Berlin,Wiegandt & Grieben.Geb, POrb v. E.

|

*D'Hériss80n,Comte: Journal d’un officier d’ordonnance juillet1870 — février 1871. - Ve

.,

*] MGRA Gotha,É-A. Be Geb1.20uch, K.: Mehr Goethe. Berlip, G. H. Meyer. 2 —

:
et

*Karpeles,G.: Heinrich Heine. Aus seinem Leben u. aus seiner Zeit. Leipzig,A. Titze. 7.50

j

4159



Wiſſenſchaft8, 9, 10. Mi 44. 2, November 1899,

*Musset, A. de: Il faut qu’une porte soit ouverte ou fermée u. On ne gsaurait penser à tout.

Bearb. v. M. Banner. Gotha, F. A. Perthes. Geb. 1 —

*Racine : Britannicus. Bearb. v. J. Hareczyk. Gotha, F. A. Perthes. Geb. 1.20

*Sand, G,: La mare au diable. Bearb. v. J. Haas. Gotha, F. A. Perthes. Geb. 1.20

*Thiers: Bonaparte in Agypten u. Syrien. Bearb. v, K. Beckmann. Gotha, F,.A.Perthes. Geb, 1.20
+

Vdrrer,Fe:
Berühmte Sechauspieleim griechischenAlterthum. Hamburg, Verlagsanstaltu.

ruckerei, — 75

9. Geſchichte,Biographien.

Bibliothek,hiſtoriſche.Hr8g.v. derRed. derhiſtor.Zeitſchrift.9. u. 10. Bd. gr.8, München,
R. Oldenbourg.Geb. in Leinw.
9, Mollwo, Ludw.: Hans Carl v. Winterfeldt.Ein General Friedrihsdes Großen. (X, 263 S.)
n 5 —,

— 10. Roloff, Der. Guſt.: Die KolonialpolitikNapoleons 1, (XIV,258 S. m. 1 eingedr.
Karte.)n 5 —

Boyen,Gen.-Feldmarſh.Herm.v.: Denkwürdigkeitenu. Erinnerungen1771—1813, Neue,be-
arb.Ausg.in 2 Bdn. gr.89, (XVI,378 u. X, 396 S. m. Bildnis.)Stuttgart,R. Lug.

n 9 —; geb.n 11 —

Dries3mans,Heinr.:Das Keltentum in der europäiſchenBlutmiſhung.Eine Kulturgeſchichte
der Raſſeninſtinkte.gr.89. (VI, 245 S.)Leipzig,E. Diederichs. n 4 —: geb.5 —

Hann>e,Prof.Dr. Rud.: PommerſcheGeſchicht8bilder.2.Aufl.ſämtl.bishererſchienenerSkizzen
1. Kulturbilderdes Verf.gr.89, (X1,223 S.)Stettin,L. Saunier. n 4.50

Hansjakob,Heinr.:Auf der Feſtung.Erinnerungene. bad.Staatsgefangenen.3. Aufl,89.
(63S.)Heidelberg,G. Weiß,Verl. n — 80;fart.n 1 —

Holtmanu,H.:Mailand,�.:Kennſtdu das Land (inWij.1).
Junerhofer,Dr. Frz.:GeſchichteAndreas Hofer's,Oberkommandanten derLandeSvertheidiger

v. Tirol im J. 1809. Nach den hinterlaſſenenSchriftenJof.Thaler'su. Joh.Jak.Pöll's
hr8g.129, (VIII,64 S. m. 1 Taf.)Meran,F. W. Ellmenreich. n — 50

Joachim,Archivr.Dr. Erich:JohannFriedrichv. Domhardt. Ein Beitragzur Geſchichtev. Oſt-
u. Weſtpreußenunter Friedrichdem (Broßen.gr.49. (XI, 231 S. m. 1 Bildnis u. 2 Kar-

ten.)Berclin,A. Aſher& Co. n 10 —

dJostes,Priv.-Doc. Prof. Dr. Frz.: Die Kaiser- u. Königs-Urkundendes Osnabrücker-Landes,in
Lichtdr. hrsg.gr. Fol. (24Taf. m. 23 S. Text.)Mit Sonderausg.der Einleitg.zu den Lichtdr.
der Urkunden. 49, (87S.)Müoster, Aschendorff. In Mappe n 30 —;

Somderausg.einzeln n 1.50

Paetzold,Alfr.:Die Konfutation des Vierstädtebekenntnisses.Ihre Entstehg.u. ihrOriginal.
gr. 89%,(LXXXII, III,115 8.)Leipzig,JT.A. Barth. n 10 —

Quellen zur schweizer Geschiechte,hrsg.v. der allgemeinengeschichtforsch.Gesellschaftder
Schweiz. 15. Bd. 1. TI. gr. 89, Basel,A. Geering.
15,1.Urbar, das habsburgische.Hrsg.v. Dr. Rud. Maag. Bd. I, 1. Pfand- u, Revokationsrödel zu

König Albrechts Urbar,frühere u spätereUrbaraufnahmen u, Lehenverzeichnisse der Lauſenburger
Linie. (II,798 S.)n 16 —

Ruhemanu, A.:Die pontiniſchenSümpfe,�.:Kennſt du das Land (inWijſ.1).
Schimpf},Oberſtz.D. Geo. v.: PrinzGeorgv. Sachſen.gr.89. (151S. m. Abbildgn.)Dres-
den,C. Höckner, Kart. n 3 —

Souchon, Mart: Die Papstwablenin der Zeit des grossen Schismas. Entwicklungu. Ver-

fassungskümpfedes Kardinalates von 1378 —1417. 2. Bd. 1408—1417. Mit e. Kardinals-

tabelleim Anh. gr. 89, (V,330 S.)Braunschweig,B. Goeritz. n 12.50(Kplt.:n 22.50)

*Goldschmidt, P.: Präsident Lette. Gedächtnissrede. Hamburg, Verlagsanstaltu. Druckerei. — 60

*Piper,O0.:Burgenkunde. Leipzig,G. J. Göschen. — 80

*Sechulten,A.: Das römische Afrika. Leipzig,Dietericb. 2 —

10, Erdbeſchreibung,Karten.

Bibliotheca geographica.Hreg. v. der Gesellschaft f. Erdkunde zu Berlin. Bearb, y. Otto
Baschin. 5. Bd. Jahrg.1896. gr. 89, (XVIII,450 S.)Berlin,W. H. Kühl. n 8 —

RBrusoni,Prof. Edm.: Locarno,seine Umgebungu. seine Thäler. Centovalli,Onsernone,Maggia,
di Campo, Bavona, Lavizzara u. Verzasca. Mit 98ITllustr.u. 5 topograph.Karten. 129, (VIII,
145 S.)Bellinzona,E. E. Colombi & Co. Kart. n 1.60

Kollbach,Karl:WanderungendurchdiedeutſchenGebirge.3. Bd. Von der Elbe zur Donau.
Eine Wanderg.durchdasErzgebirge,das Fichtelgebirge,denBöhmerwaldu. den ſränk.Jura.
Mit 38 Vollbildexn(inLichtdr.).gr.89, (VIII,295 S,)Köln,P. Neubner. n6—

;

geb.n 7.50
Smith, Arth. H.:Chinesische Charakterzüge.Deutsch frei bearb. v. F. C. Dürbig. Mit 28

1160



N 44, 2. November 1899, y Wiſſeuſchaft10. 11. 12.

Titelvignettenv. Fritz Tersch u. 18 Vollbildern nach Orig.-Photographien.gr. 89. (VIII,
211 8.)Würzburg,A. Stuber's Verl. n 5.40;geb.n 7,50

Studer, Glieb.:Über Eis u. Schnee, Die höchsten Gipfelder Schweiz u. die Geschichteihrer
Besteigg.2.Aufl. v. A. Wüber u. Dr. H. Dübi. HL Bd. 3—6.(Schluss-)Lſg.IT.Abtlg.:Süd-
alpen(Schluss).C. LepontischeAlpen. D. Adula-Alpen.III.Abtlg.:Ostalpen.A. Süd-
rhätischeAlpen.B. Albula-Alpen.C. Silvetta-Alpen,samt Nachträgenu. Berichtiggn.80,

(XIIu. S8.193—508.)Bern, Schmid & Francke. ànlil—

*Berzeviczy,A. v.: Italien. Reisebilder u. Studien. Leipzig,W. Friedrich. 6 —

*Marquardt,C.: Der Ausgang der Samoa-Wirren u. die Beschlüsse der Samoa-Kommission. Berlin,
H. Walter. 1 —

*Plan v. Mostar. Mostar,Pacher & Risié. ca. 1 —

1. Krieg8wiſſeuſchaft(Pferdekundeſiehe14).

Ausbildung,die,des einzelnenMannes 1m. dem Gewehr 88. Nach dem Exerzir-Reglementf.
dieJufanterieAbdr. v. 1889 u. Deckblattdazuvom Juli1899 durch53 Äbbildgn.erläutert
von H. v. M. Neudr. 8°. (26S,) Berlin,Liebel. n — 60

Dofſow's,v.,Dienſiunterrichtf.den Pionierdes deutſchenHeeres.Nach dem v. Hauptm.Krafft
bearb.„v. Doſſow'sDienſtunterrichtf.den Jnfanteriſten“umgearb.v. Hauptm. Bölſche.2.
Aufl.Mit 8 farb.Taf.u. zahlreichenAbbildgn.89, (V111,192 S.)Berlin,Liebel.

bar nn — 50;in Pappbd.un — 60
Erben, Conservat. Dr. Wilh.: Katalogdes k. u. k. Heeres-Museums. Im Auftragedes Curato-

riums vert. 89%.(XVI,433S. m. Abbildgn.)Wien, (L.W. Seidel & Sohn). bar n 2.40
Klaß,Mai. v.:Der guteKamerad. Ein Lern- n. Leſebuchf.den Dienſtunterrichtdes deutſchen
Jnfanteriſten.Mit 4 farb.Taf.u. zahlreichenAbbildgn.5.Aufl.Ausg.f.Bayern,bearb. v.e.

königl.bayer.Kompagniechef.89. (V111,204 S.) Berlin,Liebel.bar nn — 60;geb.nn — 70
daſſelbe.Ausg.�.Sachſen,bearb. v. vorm. Hauptm. Stegemann.Weitergeführtv. Leutn. v.

Zanthier.89, (VI1I,220 S. m. Abbildgn.u. 8 farb.Taf.)Ebd. bar nn —60; geb.nn — 70
Kuhu, Maj. a, D. A.: Die Aufnahme-Prüfungf.dieKriegs-Akademie.3.Aufl.Nachtrag(1899)

m. Sekt.601 Saarburgi.Lothr.derKartedes DeutſchenReichs1: 100,000.gr.8°. (14S.)
Berlin,Liebel.

‘ E

n1—

Kupelwieſer,Feldmarſchalllieut.Leop.:JohannKaßianersZug gegendie Türken 1539. [Aus:
„Neue Armee-Zeitg.“]gr.8%, (14S.)Wien,(W.Braumüller). n — 30

Meckel,General: Der Kriegsspiel-Apparat.2. Aufl. gr. 8%, (8S. m. 6 farb.Taf.)Berlin,
Vossische Buchh. n 1.20

Mielichhofer,Hauptm.Siegm.:Der Batteriec-Bau u. seine wichtigstenDaten. 169. (12Taf. m.

cingedr.Text.)Wien, (L.W. Seidel & Sohn). bar n 1 —

Schmid, Hauptm. Cadettenseh.-Lehr. Hugo: Beſehlstechnik. 2. Aufl. 120, (1448. m. 2 Taf.)
Wien, L. W. Seidel & Sohn in Komm. n 2 —

Siber,Haupt. à I. s.: Tafel f.den Unterricht üb. das Gewehr-88,den Karabiner 88 u. das Ge-
wehr 91. 83.Aufl. 61><74,5 em. Farbdr. Berlin,Liebel. n 1 —

Springer,Oberst Ant. Edler v.: Handbuch f.Officieredes Generalstabes (m.besond. Rück-
sichtauf deren Dienst im Felde).10.Aufl. 12%, (4088. m. 12 Beilagen.)Wien, L. W. Seidel
& Sohn in Komm. Geb. in Leiuw. bar n 6 —

Vergl.:Miniatur-Bibliothek (inWi. 1).

*Bedienungsvorschriftf. die 24 cm Kanone L/35 in Mittel-Pivot-LaffeteC/88.93, C/99,u. C/90,95.
Berlin,E. S. Mittler & Sohn — 50

*Dinecklage-Campe,F. Frhr. v.: Die liebe schöne Leutnantszeit. Schilderungen aus Heer u. Flotte.
Berlin,R. Bong. Geb. 20 —

“Engels:„Taschenbuchf. den Rekraten- Offizier der Infanterie, Berlin, Militär-Verlagsanstalt.
e —

“Friedrich des Grossen Anschauungen vom Kriege in der Entwickelungvon 1745 bis 1756. Berlin,
E. S. Mittler & Sohn. 2,50

*Jühns,M.: Entwicklungsgeschichteder alten Trutzwaffen, Berlin,E. 8. Mittler & Sohn. 12,50

{Keibel,R.: Die Schlacht v. Hohenfriedbergam 4, VI, 1745. Berlin,A. Bath. 12—

Schwerin,8. O. D. v.: Die activen deutschen Generale u. Admirale am Scblusse des 19. Jahrb.

an,

n Wort u. Bild. In Lfgn. Berlin, Deutscher Militär-Verlag.à 3 —

.Puch, zweierlei,Militärische Unterbaltongs-Monatsschrift.Hrsg. von 8, O. D. yv. Schwerin.
ed.: Graf G. y. Königsmarck. 1, Jabrg. 1899/1900. 12 Hfte. Berlin, Deutscher Militär-

Verlag. 1.50

12, Handel,Gewerbe,Verkehrsweſen.
Egli’s,Dr. J. J.,Handelsgeographieſ.kaufmännische u. gewerblicheSchulen.Neu bearb,v.

Dr. Edwin Zollinger.7. Aufl. gr. 89. (VII,244 8.) St. Gallen. Leipzig,F. Bran

pteuter.
,

EEE 4 161



Wiſſenſchaft12, 13.
:

2 44. 2, November 1899.

Günthers deutſcherTiſchler-Kalenderf.1900. Hrsg.v. derRed. der„DeutſchenTiſchler-Zeitg.“
129, (144S.,m. Abbildgn.)Berlin,F.A. Günther'sZeitung8verl.Geb. in Leinw. n 1.50;

f.die Abonnenten der DeutſchenTiſchler-Zeitg.n 1 —

Faese, AÀ.:Kontor-Formulare,f.den Unterricht an kauſmännischen Schulen Zusammenge-
stellt.2.Aufl. Ausg.A. Fol. (77Formulare m. II S.Text.)Magdeburg,Creutz. bar n1.60;

Ausg.B. (73Formnlare m. IIS. Text.)n 1.60
Hoffmann'’s Bäckel-Album. II.Thl. gr.49, (15Lichtdr.-Taf.m. II,7 S.Text.)Ruhrort. (Ber-

lin,W. H. Kühl.) In Mappe nn 2 —

Jahrbuch der Berliner Börse. 1899/1900.Begründetv. J. Neumann. Ein Nachsechlagebuch
f.Bankiers u. Kapitalisten.21. Aufl. gr. 8%, (XXXI,1110 S.)Leipzig,Verlagf.Börsen- u.

Finanzliteratur. Geb. in Leinw. n 10 —

Musterblätter f.Holzbrand. Nr. 67—82. Farbdr. gr. Fol. München, Mey & Widmayer
Verl. à — 50

—— für Laubsäge-,Schnitz- u. Einlegearbeiten.Nr.1220—1217. Lith. gr. Fol. Ebd. à — 15
Raché, Dr. Paul: Was thut Deutschland f.seinen Aussenhandel®” Ein Beitragzur Frage der
Errichtg.e. deutschen Reichs-Handelsmuseums. gr.89,(48S.)Berlin,J. Guttentag.n 1—

Ruhnstruck, 0b.-Postassist.W.: Atlas der Postgeographiein 209Haupt- u, 21 Nebenkarten (in
Farbdr.).Fol. (5S. Text.)Lübeck. Leipzig,F. Fleischer,Verl. in Komm. bar n 2.50;

kart.n 3.20
Sahm, J.: Leitſaden zum Zuschneiden allervorkommenden Decorationen u. Anleitg.zur An-

ſertigg.v. Freihanddecorationen. Mit Anh.: Anweisung zur Anfertigg.plast.Papier-Deco-
rationen, schmal gr. 89. (42S. m. 37 Abbildgn.)Dresden, Gewerbebuchh. n 3 —

—— Taschen-Skizzen-Buch f. Decorateure. schmal gr. 89, (61S. m. Fig.u. 30 Taf.)Ebd.
n

3

—

Schmarje,Rekt. Johs.:Leſebuchf.gewerblicheu. kaufmänniſcheFortbildungsſchulen.gr. 80,
(VII,297 S.)Neuwied,Heuſer'sVerl. Geb. in Leinw. n 2 —

Ubersiechten,tabellarische,des Lübeckischen Handels im J. 1898. Zusammengestelltim
Bureau der Handelskammer. Tmp.4°, (IX,148 S.)Lübeck,E. Schmersahl Nachf. n 2.80

Vergl:Miniatur-Bibliothek (inWiſſ.1).

*Berichte üb. Handel u. Industrie,zusammengestellt im Reichsamt des Innern. 1. Bd. 1. u. 2. Hft.
Berlin,C. Heymanun'’sVerl, à Bogen — 25

*Brosiíus,H.: Moderne Kontokorrentlebre. Leipzig,Verlag der Handels-AkademieLeipzig,Geb, 2.75

*Martin,F.R : Stickereien aus dem Orient. 18 Taf. m. Text. Leipzig,K. W. Hiersemann Kant. 20—

*Pickban, H. A., u. S. R. Hartwig: Deutsche Handelsbriefe f. Schüler kaufmännischer Schulen
zur Unterstützung des Unterrichts im Briefverkebr. 1. Hft. Dortmund,Ruhfuss'sche Kunst-
u. Buchh. 1 —

*Zeitschrift f. Reproduktionstechnik.Hrsg. Vv. A. Miethe. 1. Jabrg. 1899/1900.12 Hfte. Halle,
W. Knapp. Vierteljährlich3 —

13. Bau- u. Jugenieurwiſſeuſchaft,Bergbau.

Chronik der königl.technischen Hochschule zu Berlin. 1799—1899. Fol. (2698. m. Ab-
bildgn.u. 11 Taf.) Berlin,W. Ernst & Sohn. n 12 —

Freund, E.: Eine mehr als tausendjährigeIHlusiondes menschlichen Geistes u. ihre Folgen
od. die Beseitigg.des grossecn Hindernisses,welches der Iösg. der Flugfrageim Wege
liegt.gr.89, (22 S8.)Wien, Spielhagen& Schurich in Komm. n — 80

Mauke, Adſ.: Eine Auswahl besonderer Bauwerke des XIX. Jahrh. XVITI Taf.,m. 65 Ab-

bilden.(ZugleichErgänzg.zu seinem Werke „Die Baukunst alsSteinbau“.)gr. 49, (118.)
Basel, B. Schwabe. n 3.20

Musil,Prof.Alfr.:Wärmemotoren. KurzgefassteDarstellg.des gegenwärt.Standes derselben
in therm. u. wirthschaftl. Beziehg.unter speciellerBerücksicht,des Diesel-Motor.gr. 89.

(VII,106 S. m. 31 Abbildgn.)Braunschweig,F. Vieweg& Sohn. n 2.20;geb.n 2.50
Ranglisteder Baubeamten. Enth.: I.Reichs-Baubeamte. I. Königl.preuss. Baubeante. LIL.
Regierungs-Baumeister.1899. Hrsg.v. Reg.-Baumstr.Frz. Woas. 129, (IV,227 S.)Wies-
baden,F. Woas. nn 2.50

Schollmeyer,G.: Wie heize ich amzweckmüssigstenu.billigstenmeine Wohn- u. Geschäſts-
räume? gr. 89. (III,98 S. m. 88 Abbildgn.)Neuwied, Heuser's Verl. 1.50

Sehubert Vv,Soldern,Prof. Zdenko Ritterv.: Bochara. ArchitektonischeReiseskizzen.(Aus:
„Allg.Bauzeitg.“]gr. 89, (598. m. 24 Abbildgn,u. 12Taf.)Wien, Spielhagen& Schurich.

n 3 —

Steinmetz, Charles Proteus:Theorie u. Berechnung der Wechselstromerscheinungen.
Deutsche Ausg. Mit 185 Textfig.1.Hälfte. gr.89,(XVI,184 8.)Berlin,Reuther & Reichard.

n 4 —

1162



Xi 44. 2. November 1899, Wiſſenſchaft13. 14. 15.

—

Verzeiehniss,alphabetisches,der deutschen Seehäfen,sowie europäischer1. ausSereuropäl-
scher Hafen-,Anlege-u. Küstenplätze.Im Auftragedes Ministers f.Handel u. Gewerbe
bearb. vom königl.statist.Bureau. 3,Aufl. gr. 89. (XIV,248 8.)Berlin,Verlagdes königl.
statist.Bureaus. n3,40

Vorsehriftenüb. die Ausbildungu. Prüfung f.den Staatsdienst im Banfache vom 15. IV.

-

1895. [Aus:„Centralbl.d. Bauverwaltg.“]gr. 89. (328.)Berlin,W. Ernst & Sohn.n—60
Vorträgeu. Abhandlungen,technische. XXX. gr. 89%,Wien, Spielhagen& Schurich.

XXX. Rossmanith, Ingen.Jos.: Die Anlage v. Gebirgs-KunststrassenentsprechenddemArbeits-

vermögen der Zugthiere.[Aus: „Öst.Monatschc. f. d. öffentl.Baudiens&“.](18 S. m. Fig.)n 1 —

Vergl.:Miniatur=-Bibliothek(inWi. 1).

*Almanach, deutsch-nautischer. IllustriertesJahrbuch üb. Seeschiffahrt,Marine u. Schiffbau f.
4. J. 1900. Red.u. hrsg. v. G. Lehmann-Felskowski, Berlin,R. Boll. 83.50

.

*Brahtz,E., B. Kirsch u. H. Kracht: Auszug aus dem Atlas der Vorschule f. das Maschinen-
zeichnen. Dortmund,Ruhfuss'sche Kunst- u. Buchh. 1 —

*Hehl, Ch.: Reise-Skizzen. Berlin,E. Wasmuth. Geb. 30 —

:

*Taschenbuch f.den Acetylen-TechnikerFf.1900,bearb. v. A. Ludwig. Berlin,L. Toporski.Geb. 3 —

14. Haus-,Land- u. Forſtwirtſchaft.
Beukemann,Dr. W.: ÜberVeränderungenin dem Ertrageder Landwirtſchaftu. ihrenKonkur=
renzverhältniſſen.Vortrag.89. (62S.) Schöneberg-Berlin,F. Telge. n 1.50

Kleinpaul,Nud.: Wie heißtder Hund? JnternationalesHundenamenbuch.89. (VII,88 S.)
Leipzig,H. Schmidt& C. Günther. n 1—

Lorey,Prof.Dr. Tuisfo :Ertragstafelnf.dieFichte.Nachden Aufnahmender königl.württem-
berg.forſtl.Verſuchsſtationbearb. u. hrg. gr.89, (VII,128 S. m. 1 lith.Taf.)Frankfurt
a/M.,J. D. Sauerländer. n 3 —

Mertens, Realsch.-Oberlehr.Dr. Aug.:Der Hopfeobauin der Altmark. Ein Beiblatt zur Landes-
kunde u. Wirtschaftsgeschichte.gr. 89. (558. 1n. 1 farb.Karte.)Halle,Tausch &

Grosse.n
é

—

Meyer, Loth.:Skizzenv. e. landwirtſchaftlichenReiſein Nord-Frankreich,Süd-Englandu.
den Kanal-Jnſeln.[Aus:„Jlluſtr.landwirtſchaftl.Zeitg.“]89. (70SZ)Schöneberg-Berlin,
F.Telgein Komm. n 1.20

Moſer!s,C.,Schreibkalenderf.dieſhweizeriſhenLandwirteu. Bauern. Hrg. v.Landw.-Schul=-
dir. C. Moſer (bi8herNat.-R. Häni).1900. 39. Jahrg.129. (XVIS., Sthreibfalenderu.
148 S.) Bern,Schmid& Frane. Geb. in Leinw. n 1.80;in Ldr.u.dur<ſ{.n 3

—

Naleèz,Jrenede: Das Garnieren,das Anrichten,das Servieren,das TranchierenderFleiſch=
ſpeiſen,des Geſflügels,des Wildes,der Würſte,derFiſche,der Torten u. Kuchen,desObſtes.
Mit e. Anleitg.,e. Aufſayzu garnieren.[Aus:„Katechi8m.d.gutgeſhultenDienerſchaſt“.]
12°, (16S.)Regensburg,E. Stahl. :

n — 30
Schüler,Erich:DieKonſervierungder Futtermittel.WirtſchaftlicheBedeutg.,Weſenu. Praxis

der Futter-Enſilage.89. (26S.) Schöneberg-Berlin,F.Telge. n
— 80

Tiemann, Dir. Walt.: Zuckerrohr. Kultur,Fabrikation u. Statistik,zur Orientierg.f.Pflanzer,
Ingenieureu. Kaufleute. gr. 89. (58S.)Berlin,Deutscher Kolonial-Verlag. n 1.20

*Handbuch,statistisches,der Landwirtschaft,im Königr.Sachsen (sächsischesGüteradressbuch).
Leipzig,Schulze & Co.

*Kochbuch,grosses illustriertes. Berlin,W. Herlet, Geb. 16.50

“Ohlrogge,W.:Die Brieftaube,m. besond,. Berücksicht. ihrer Pflege,Zucht u. Dressur. Forst,
. Koobs. 3 —

*Schwappach,A.: Forstwissenschaft. Leipzig,G. J. Göschen. — 80

15. SchöneLitteratur.

Büter,Heinr.:Dithyramben.LuſtigeTrinkliederaus Hellas.120, (111,48 S.)Hannover,2.Oj n —

Bernhardvom heiligſtenSakramente,P.,0. Carm.: Das Gnadenbild des göttlichenJeſuskin-
desin Prag.Erzählungenv. den FrüchtenſeinerVerehrg.89, (XV,190 S. m. farb.Titel=
bild.)Mainz,F.Kirchheim. n 1.50;geb.in Leinw.n 2 —

Boguslawsfi,A. v.:HermineLüdeking.Roman. 80, (262S.)Berlin,Freund& Jectel.n3 —

Bourdou,M.: Agatha,od.:Die erſtehl.Communion. Aus dem Franz.v. J.Klenk.3. Aufl.

80,(IV,186 S.)Regensburg,J.Habbel. TS
Frei,Frit:Willa v. Waldkirch.Eine Erzählg.89. (507S.) Heidelberg,G. Weiß,Verl.

n 5 —; geb,in Leinw. n 6 —

Danner’s,G.,Damen-Bühne.Nr. 12, 80%,Mühlhauſeni/Th.,G. Danner. n 1.50

12, Buh hol z, Hans: Ballgeſlliſter.Luſtſpiel.(27 S.)

1163



Wiſſenſchaft15. Me 44, 2, November 1899.

Ernſt,Otto: Ein frohesFarbenſpiel.HumoriſtiſchePlaudereien.Buchſhmu>v. Prof.Hans
Chriſtian.89, (VII,191 S.)Leipzig,L. Staa>kmann. n 2,50;geb.in Leiniww.n 3.50

Falenberg,
Otto: Morgenlieder.Gedichte.Mit Buchſhmu>v. W. Lefèbre.gr.89, (42S.)

Leipzig,E. Diederichs. 03 —; geb.n 4 —

Gedichteu. Geſchichten
i

in erzgebirgiſherMundart. 17.Hft.129,Annaberg,Grajer.n — 70;
fart.n — 80

17. Röder, E.: Anne aN SHs
U. Anderes. (50 S.)

— daÿßjelbe.11. u. 12.Hft.120, Ebd. à n — 70;fart.à n — 80
11. Köſeliß, Heinr.Verwerrts Volk.Humoresken.2, Aufl.(11,52 S.) — 12. (UngereimteSchnurren.)
2. Aufl.(68 S.)

Hansjakob,Heinx.:Der Leutnant v. Hasle. Eine Erzählg.aus dem 30jähr.Kriege.3. Aufl.
89, (IV,332 S.)Heidelberg,G. Weiß,Verl. n 3.80;geb.in Leinw. n 5 —

— Schneeballen.3. Reihe.Schneeballenvom Bodenſee.3.Aufl.89,"(323S.)Ebd. n3.80;
geb.in Leinw. n 4.60

Hauff's,Wilh.,ſämtlicheWerke in 6 Bdn. Mit Portr.u. e. BiographieHauffsv. Prof.Adf.
Stern. 120.(111,228,304,224,192,288 u. 254 S.)Leipzig,M. Heſſe.

Jn 2 Leintwo.-Bdn.bar3.50;in 2 Halbfrz.-Bdn.n 5.50;in 2

Liebhaberhalbirz.-B-Bdn.
oldſhn.n 7 —

D'Héricault,Ch.:Die TochterUnſererLiebenFrau. Aus dem Franz.von J. v.

Prim.
90,

(1V,392 S. m. Titelbild.)Regensburg,NationaleVerlagsanſtalt.
Heveſi,Ludw.: Der zerbrocheneFranznebſtanderenHumoreskenu. Geſchichten.190(IV,
277 S.) Stuttgart,A. Bonz & Co. n 3 —; geb. in Leinw. n 4 —

Kaufhold,ErnſtChrn.:Moldauwelle. Gedichte.16%, (192S.)“Regensburg,NationaleVer-
lag8anſtalti in Komm. n 1,50;geb.in Leinw.m. Goldjchn.n 2 —

Kelber,Ludw.: Savonarola. DramatiſchesGedicht.89, (Y,58 S.)Leipzig,A. TeichertNachf.

Keller,Pfr.Dr. Jof.Ant.:130 Beweiſev. den Segnungendes hl.a alraraentesu,Märtyrer
des Beichtſiegel3.2. Aufl.129, (X1V,306 S. m. 1 Stahlſt.)Mainz,F. Kirchheim.n 2 —

Körner?'s,Thdr.,ſämtlicheWerke. VollſtändigeAusg.in 2 Bdn. Mit Portr.,e. Gedichtin
Fiſm.,e. Abbildg.der Grabſtätte,ſowieBiographieu. CharakteriſtikKörnersv. Eug.Wil=
denot.“190,(XLV1II,383 u. 395 S.) Leipzig,M. Heſſe. Jn 1 Leinw.-Bd.bar 1.60;

in 1 Halbfrz.-Bd.2.50;in 1 Liebhaberhalbfrz.-Bd.m. Goldſchn.3.50
Kunſtwart,der. Rundſchauüb.Dichtg.,Theater,Muſiku. bild.Künſte.Hrsg.:Ferd.Avena-

rius. Mit-Red.: Dr. Rich.Batka u. PaulSchultze.13. Jahrg.Ofktbr.1899—Septbr.1900.
24 Hte. gr.89, (1.Hſt.40 u. Muſikbeilage4 S. m. 4 Taf.)Müngen,G. D. W. Callwey.

Vierteljährlihbar 3 —; einzelneHſt
— 60

Möller,Marx: Liederu. Legenden.89. (144S.)Berlin,Freund& Jekel.
Panzer,Franziska:Jn Gottes Mühle.— JephthasTochter.2 Erzählgn.80, (HI,279S.)Regensburg,NationaleVerlag8anſtalt. n 2 —; geb.n 2.80

RopaDora,geb.Gobat: Fort,fort,mein1
Der zum Himmel!Gedichte.129,(XV,343.)

Baſel,Kober, 2.40;geb.in Leinw. n 3.20;m. Goldſchn.n 3.60

R nhein
v.: PhilippineWelſer.HiſtoriſchesSchauſpiel.3.Aufl.gr.160,(160S.)Monsirhheim.

Rittershaus,Emil: Neue Gedichte.6.Aufl.120, (X11,295 S. m. Bildnis.)Leipzig,E. Keil's

Nachf. Geb. in Leinw. n 5 —

Robertſon,Fr.W.: TäglicheGedanken. Geſammeltaus den SchriftenR.'s v. Eliſab.Reich-
hoff.gr.89, (266S.)Göttingen,Vandenhoe>& Ruprecht. n 3 —; geb.inLeinw.n 4 —

Sammlung riſtlicherFeſt-u. Schauſpiele.1. Hſt.120. Annaberg,Graſer.
1. Moſen, Guſt.:ChriſtiGeburt. Weihnachtsfeſtſpielf.Vereine u. Schulen.3. (dererweit. Faſſg.2.)
Aufl.,durchgeſehenu. hrsg.v. Dr. Alfr.Müller. (51 S.) n — 60.

Stinde,Jul.:Martinhagen.Eine GeſchichteabſeitsderHeerſtraße.(Mit30 Federzeichngn.v.

Rich.Knötel.)89, (VII,168 S.) Berlin,Freund& Jeckel. n 2 —

Strachwit,Nora Gräfinv.,geb.GräfinHenelv. Donnersmarck: Erlebtes u. Erträumtes.
Gedichte.Mit e. Vorwort v. OttilieSiebenliſt.120. (XY,216 S.)Weimar,H.Lüſtenöder.n e.

Thalia.Nr. 51—54. 8%, Mühlhauſeni/Th.,G. Danner. à n 2 —

51, Wieſen, V.: Logierbeſuch.Luſtſpiel.(30 S.)— 52. Philippi,Sgfr.:Sein Abenteuer.Schwank.
(40 S.) — 53. Lehnhard, Paul R.: Das Univerſalmittel.Schwank.(34 S.) — 54. Kaiſer, Geo.:
„Mein Jdeal“’.Schwank. (32 S.)

Trotha,Thilov.: Der Sommerleutnant. HumoriſtiſherRoman. gr.8°, (154S.) Berlin,
Freund& Jeckel. n 2 —

Vereinstheater.Nr. 52. 89, Mühlhauſeni/Th.,G. Danner. n 1 —

52, Böhmer, Bernh.:Weihnachten!Lebensbitd. 2. Aufl.(18 S.)

1164



i

. 16.IF 44. 2. November 1899, Wiſſenſchaft15—
—

—

————-.-

Villiuger,Hermine:KleineLebensbvilder.Jlluſtriertv. CurtLiebich.2.Aufl.AS(VI3350S)Stuttgart,A. Bonz& Co.
ront goto D

80,(IIIWagenhofen,Irz.:Jungſrankreich.Kabinetſtüdemoderner Meiſteri,Uberſeßgn.gr. 3212 S.)Leipzig,Verlagmoderner Belletriſtik. ;— Der RufLesLiebe.FreieSkizzen.Mit e. Einleitg.v. Dr. Adph.Kohutu. demBildedesVerf.nache. Reliefv. P. Moſer.gr.8°. (111,236 S.) Ebd.
4

n 3
Poo (VIIZangerle,Pp.J.,O. 8. B: Wellenrauſchen.Lieder,Balladen u. Romanzen.250:“6.1.80158 S.)Münſter,Alphonſus-Buchh. icterfelde-Weſt,vZola,Emile:Der ſhöneFelix.Eine Liebe8geſchichte.89%,(63S.)Gr. Lichterfelde-

eleZOiper

Zwißler'sHausbibliothek.8. Bd. 89. Wolfenbüttel,J.Zwißler.
M.

ikan. v. Paſt.8. Phelps, Eliſab.Stuart; Ein eigenartigesLeben im DienſtedesHerrn.Aus dem Amerikan. v. Pa]
W. Euchler.(492 S.) n 4 —; geb.n 5 —

*Andersens Mürchen. Aus dem Dän. v. P. Klaiber. Stuttgart,P. Neff Verl.Geb.12
—

“Bardach,H.: Wie Hans die Weiber kennen lernen wollte. Eine bhumorist. Erzählg. Wien, C.
Konegen. ca. 2 —

*Bern, M.: Ahoi! Dentsche Meereslyrik.Berlin,K. Siegismund. Geb.4 —

*Blomberg,A. y; ReggfieldsTochter. Roman. Leipzig,E. Ungleich. 3
—

*Blum, N.: De dulle Prinz. Sin Lewen un sin Driwen, Berlin,Concordia. 6 —

*Fron,C.: Der Abtstein bei Lorsch. Erzählung aus der Zeit des Humanismus. 2 Tle. Leipzig,E. Ungleich. 8 —

*Ganghofer, L.: Das Gotteslehen. Roman. Stuttgart,A. Bonz & Co. 5 —

:
.*Yaupt,Th.:Der Schreihansel u. das Lachprinzesschen. Dramatisches Weihnachtsmärchen.

Charlottenburg,M. Simson. 1—
*Hauptmann, C.: Ephraims Breite. Schauspiel.Berlin,S. Fischer Verl. 2 —

*Heymel, A. W.: Die Fischer u. andere Gedichte. Berlin,Schuster & Loeffler. Geb, 8 —

*Holm, E.: Jenseits der Ehe. Novelletten. Dresden,E. Pierson. 1 —

50*Keyserling,Gräfin M.: Sordello. Historisch-âramatischesGedicht. Breslau,E. Trewendt. 1.*Kipling,R.: Stalky& Co, Leipzig,B,.Tauchnitz.
*Kulm, H.: Geschwister Steilberg.Volksstück. Wien, C. Konegen. 1 —

*Menschen,drei. Studien y. e. Frau. Dresden, E, Pierson. 1—*Mielke,H.: Coeur-Dame. Novelle. Berlin,A. Goldschmidt. — 50
:*Morris0n,A.: To London Town. A new 8tory. Leipzig,B. Tauchnitz. 1.60

|*Najmajer,M. v.: Der Stern v. Navarra. 2 Bde. HistorischerRoman. Berlin,G. H. Meyer. 6 —

*Oelwein,A.: Starke. Nene Novellen. 2 Bde. Wien,C. Konegen. ca. 6 —

N

& 3*Oschwald-Ringier,F.: Dies u. Das, Novellen u. Geschichten. Aarau,H. R. Sauerländer
6

Co.

3

—

Piper, 0.: In’n Middelkraug,noch ’ne plattdütsch?Geschicht.Wismar,Hinstorfs Verl.
2.*Prinzv. Buchau,H. Frhr.: Heitere Bilder aus dem Offiziersleben.Berlin,Thormann & Goetseh. 1—

*Roffhack,A.: Gedichte. Breslau, Schles.Buchdruckereiete.4 —

*Römer, A: Leidenschaft. Novelle, Berlin,A. Goldschmidt.— 50
:*Sechrickel,L.: Im Frühlicht. Novelletten u. Skizzen

_
Dresden, E. Pierson.

2 4*Sechroeder,R. A.: Unmut. Ein Buch Gesaenge, Berlin,Schuster & Loeffler. Geb.

bshe Ver-*Schumacher,T.: Vom Schulmädel bis zur Grossmautter. Plaudereien. Stuttgart,Deutsche Ver
lags-Anstalt.Geb. 5 —

“SienKiewiez,H.: Die Familie Polaniecki. Roman. Einsiedeln,VerlagsanstaltBenziger & Co.
eb, 5 —

+

— Quogais?HistorisecherRoman aus der Zeit Kaisers Nero. Uebertr. v. E. u. R. Ettlinger.bd, eb. 6 —

:*Sohnrey,H:Rosmarin u. Häckerling.Bägerliche Liebesgeschichtenaus Niedersachsen. Berlin,
. HL, Meyer, 2 —

*Spielhagen,F.: Opfer. Roman, Leipzig,L. Staackmann. 4.50
:

IX*Todtenkranz,e., den Manen unserer Kaiserin Elisabeth am 1. Gedenktage ihres Todes 10.
IX.1899 gereicht v. e. österr. Dichter. Linz, E. Mareis. Kart. ca. 3.60*Vogeler,I.: Dir. Gedichte, Berlin,Schuster & Loeffler.Geb. 5 —

|

t. M. Kiel-*Weitbrecht,R.: Der Einsiedler Y. Schartenbach. GeschichtlicheErzählg. Stuttgart, M.

mann. Geb. — 60
*Wittenbauer,F.: Gispele. Eine Liebesmär aus der Odenwälder Sturmzeit. Wien, C. Konegen.Ca,

-“Woude,JT.van: Im eigenen Nest. Roman. Aus dem Holl. v. C. D. van Hoorn. Stuttgart,J.Engelhorn. — 50

—

16. Kunſt.
Beiträgezur Kunstgeschichte.Neue FolgeXXVII. gr.89,Leipzig,E. À. Seemann.XXVII.ThierselHerm.: „Tyrrhenische“Amphoren,Eine Studie zur Geschichte deraltatt, Vasen-

malerei.(VII,161 S. m. Abbildgn,u. 6 Taf.)n 6 —

Hahn,Alban v.: Die Bühnenkün tlerin.Schauſpiel— Oper — Ballet.Forderungen,Leiſtgn.,AusſichtenindieſenBorſe,(Frauen.Beraten89, (46S.)Leipzig,E. Kempe. "TWHunt, W. M.: KurzeGeſprächeüb. Kunſt.Ueberſ.v. A. D, J.Schubart.2. Aufl.m.
n 2.50bildgn.80, (Y11,V—X, 180 S.)Straßburg,J.H. E. Heiß.

¿n

W. Schultz-Klein,CsLieblingsblumen.12 Studien.schmalgr. 89, (12Farbdr.)Berlin, “bar7.50Engelhard. .

:

i

ebg.Weichardt,C.:Pompeivor der Zerstörung.Reconstructionen der Tempe! u. ihrerUmgebg

1165



Wiſſenſchaft16. 17. Me 44. 2, November 1899,

Kleine Ausg. gr. 89, (66S. m. 40 Abbildgn.)Leipzig,K. F. Koehler. n 3 —;

engl.u. franzós.Ausg.à n 3 —

Vergl.:Miniatur-Bibliothek (inWi}. 1).

*Ehrlich,A.: Die Geige in Wahrheit u. Fabel. Leipzig,A. H. Payne. 1—

*TLenbach,F. v.: 40 Studien u. Skizzeu. Text y. A. Rosenberg. Breslau,C. T. Wiskott. In

Mappe 25 —

*Lichtwark, A.: Seele u. Kunstwerk. Studien üb. Böcklin. Berlin,B. & P. Cassírer. 2 —

*Muther, R.: Geschichte der Malerei. 2 Bde. Leipzig,G. J. Göschen. à — 80

*Stegmann, H.: Plastik. Leipzig,G. J. Göschen. — 80

*Wolff-Album,Julius,in Bildern. Nach Zeicbngn. v. Friedrich Gehrts, Grot Johann u.s.w. Ber-

lin,G. Grote. Geb. 15 —

17. Verſchiedenes.

Becker,Jul.: Die Graphologie.Ausführliche Erklärg.u. Anleitg.aus der Handsehrift Cha-

rakter,Gemütsstimmg.,seel.Zustände etc. zu erkennen.Mit vielen Schriftproben,u. a.:

Bordereau Dreyfus-Esterhazy.gr. 89. (VIII,140 8.)Leipzig,Th.Ficker. n 2.50

Geßmann, G. W.: Die Hand als Charakter-Spiegel.Ein BüchleinalterWeisheit,allerWelt

zu Nuy u. Frommen zuſammengeſtellt.gr. 89, (30S. m. Avbildgn.)Leipzig,Verlagf.
Kunſtu. Wiſſenſchaſt. bar 1 —

Willmann's, Carl,illustriertemagischeBibliothek. 1—6. Bd. 89. Leipzig,A. Hahn. Kart.
1. Die Magie der Zukunft. I. TI. PlanmässigeDarstellg.u. vollständ. Erklärg.aller mag. Experi-
mente, der dazu gehör.Apparate,Hilfsmittelu. Handgriffe.Mit 34 Ilustr.(88 S. m. Bildnis.)n 1.20.
— 2. Dasselbe. II.TIL Mit 19 lllustr.(88 S.) n 1,20. — 83.MagischeGesellschaſtsspiete.I. TI. 80

anreg. u. belehr. mag. Spieleu. Scherze zur Uuterbaltg.in gesell.Kreisen. Mit 39 Illustr.(88 8.)
n 1.20. — 4. Die Kartenschule. I. TI, PlanmässigeDarstellg.u. vollständ.Erklärg.aller zur Aus-

führg.v. Kartenkunststücken erforderl.Handgriffen.Mit 58 Illustr.(112S.)n 1.50. — 5. Das Buch

der Kartenkunststücke. I.TI. PlanmässigeDarstellg.u. vollständ.Erklärg.aller Kartenkunststücke
u, der zur Ausführg.derselben erforderl.Apparateu. Hiltfsm'ttel.Mit 7 Illustr.(88 S.) n 1.20, —

6. Die magischenWunder der Neuzeit. I,TI. VollständigeErklärg.der neuesten Experimenteder
Spiritistenu. Antispiritisten.Mit 31 Illuste.(88 S.) n 1.20.

*Subr, H. F. C.: Jedermann Zauberkünstler! Stuttgart,Schwabacher, 1.50

Die Ziffern beziehen gich auf die Nummer der Wissensgchaft.

Abendmahl, Gegenwart d. Arndt 8. Schrift. 2

|

Beleuchtung d.Wohnräume :

Herrn: Watterich. 2

|

Auge, Zündhütchen-Ver- Schollmeyer. 13.

Abenteuer, sein: Thalia. 15 letzgn.:Sammlung. 4

|

*Belling,VergilsAeneide. 8

*A dler,Sozialismus. 3

|

Augenheilkunde:Sammlung.
4

|

Bender, dà.Heidelberger
Agatha: Bourdon. 15

|

Augustinus,d. hl.: Hatzfeld. 2 Katechismus. 7

Agnes, hl.: Quartalschrift. 2

|

*Aulepp,d. Dolch. 7

|

*Bericht üb. d. internat.

AKktiengesells8chaft,Auf- Ausbildung m.dem Gewehr. 11 Congress f. angewandte
sichtsr.,Rechte: Mankie- Aussenhandel,deut.:Raché. 12 Chemie. 5
WÍCZ. 3

|

Bäcker,Dithyramben. 15

|

*Beriechte üb. Handel u. In-

*Albrecht, Predigten. 2 Bähr, Rentensätze. 3! dustrie. 12

*Almanach, deutsch-naut. 13 Ballgeflüster:Danner. 15
'

Berlin,techn. Hochschule :

Altarssakrament: Anbetung. 2

|

Bankwesen : Miniatur-Bibl. 1! Chronik. 13

Altertumskunde, christl.: *Bardach,wie Hans d.Wei- |*Berlit,M. Luther, Th.

Quartalsechrift. 2 ber kennen lernen wollte. 15 | Murner u. d. Kirchenlied

Altgermanisch,Dialekte, *Barfus,d. Goldsucher am d. 16. Jahrh. 8

Elementarbücher: Samm- Klondyke. 7

|

*Bern, ahoi ! 15-

lung. 8

|

Baschin s. Bibliotheca. 10

|

*Bernhard, Gulliver. 7

Altsächsisch,Elementarb,: Baesecke, d. Opitz.Gedicht- *.. Lederstrumpf. 7

Sammlung. 8 sammIgn. 8

|

*— Onkel Toms Hütte. 7

Amphoren, Tyrrhen.: Bei- Batterie-Bau,d.:Mielichhofer.11

|

Bernhard v. hl. Sakramente,
rägs. 16

/

Baubeamte : Rangliste. 13 Prager JesusKkind. 15

Anbetung d. allerh. Altars- Baufach, Staatsdienst,Aus- Bernhardi,bürgerl.Gesetzb.3
Sakr. 2 bildg.:Vorschriften. 13

|

Berzelius,Werden u.

*Andersen, Märchen. 15

|

*Baumann,SchulwissensChaf- Wachsen : Monographien. 5

Anne sechsasachzig: Ge- ten. 1

|

*Berzeviczy,Italien 10

dichte. 15

|

Baugewerke d. 19. Jahrh.: Beukemann, Landwirtsch. 14

Apel,Predigt-Dispositionen.2 Mauke. 13

|

Bevölkerungsgesetz,d.: Bi-

Appelius s. Guttentag, 3

|

Bayer,Osophagus s. Samm- bliothekK. 3

Aquarellmalerei,d.: Minia- lung. 4

|

Bibel: Schrift. 2

tur-Bibl. 1

|

Bazillus,v., zum A�enmen- Bibliotheca geogr. 10

Arithmetik,Aufg.-Sammlg.: schen : Böôlsche. 5

|

Bibliothek,hist. 9

Mayer.
:

7

|

Beehtel,d. Person Christi. 2

|

— f. d. christl. Jugend. 7a

Armee, deut.,Dienstunterr.: : Becker, Graphologie. 17

|

— d. Volkswirtschaftslehre. 3
Dos880W. 11 *Beckh, Gesundheitspfiege Biblische Geschichte : Over-

Armenpfege, deut.,Ver.: in Nürnberg. 4 berg. 2

Schriften. 3 *Beckhaus,suche Jesgum. 2

|

Bienemann, Prof,Erklärg.:
— offene,Arbeitseinrichtgn.: *Bedienungsvorsgechriftf. Ka- Sams0n. 1

Schritten. 3 nonen. 11

|

Bierer,württemberg.Rechtsb.3
Armenrecht, elsass-lothr.: | Befehlstechnik: Schmid. 11

|

Biraghi,italien. Umgangs-
Charitas-Schriften. 3 |Beiträgez. Kunstgesch. 16 | 8prache, 8

“
1166



Wöchentliches Verzeichnis A 44. 2, November 1899.

*BismarecKk, polit. Reden.

“Blomberg,ReggfieldsToch-
er.

Blücher s. Miniatur-Bibl.
*Blum, de dulle Prinz.
Bochara: Schubert y. 8.
BoguslawsKki,HermineLüde-

king.
Böhmer s. Vereinstheater.
Bölsche, v. Bazillus zum

A�enmenschen.
— 8s. Dossow. -

*Borght, Koalitionsrecht.
Börne, Schriften.

Borscht s. Bibliothek,
Börse, Berliner: Jahrbuch.
*Bosgch-J. s. *Kocher.
Bourdon, Agatha.
Boyen, Denkwürdigk.
*Brabhtz, Maschinenzeichnen.
Brandenburg s. Sammlung.
Braun s. Trewendt.
Bredendiek, Sprachübgn.
Breitenstein, Repetitorien.
Bresgen s. Sammlung.
Broili,Eryops megacephalus.

*Brosiíus, Kontokorrentlehre.
Brusoni, Locarno.
Bryk s. Breitenstein.
Buehholz s. Danner.

*Buchka, Civilprozes80rdng.
Buchwald, Luther.
Buehl s. Schriften.

BühnenKkünstlerin, d.:Hahn.
Bukowina, Volksschulwesen,

Ges.: Wotta.

Bülow, Geständnissrecht.
Bürgerkunde, deut,: Minia-

tur-BibÞb1l.

Burtt, Coniferen.
Busch s. Guttentag.
Buss8akrament, Segngn.:

Keller.
Canon missae.
Cato s. Miniatur-Bib]l.
Chamiss0, Werke.
Charitas-Schriften.
Chemie, Gesch.: Monogra-

phien.
Chinesen,

Smith.
Christlieb s. Flugschrift,
Christus, Geburt: Samm-

lung.
— Person, Aussagen d. N.

Test.: Bechtel.
Chronik d. techn. Hoch-

schule zu Berlin.
Cohn, Zahnheilkde.
Combretaceae : Monogra-

phieen.
*Cooper, d. rote Freibeuter.
Coppée, rett. Leiden.
*Cremer, Taufe.
Crome, desideria liturg.
Dahms 8s. Miniatur-Bibl.
Danner, Damenbühne.
Deklaration in Einkommen-

8teuersachen.
Dekorateure, SKizzenb.;

Dahm.ekorationen,Zugschnei

neitf::Dahm.
neiden,

eutsch,Dispositionsre :

Lohmeyer.
Seln

— Dramen, Aufg.: Heinze.
— Formenlehre : Miniatur-

Bibl.

Charakterzüge:

3 | Deutseh, Leseb. f. gewerbl.

15 | — Satzlehre : Lohmeyer.
1 |

— Sprachübgn.:Bredendiek.
15

13! Vogel.
i Deutschland, Gebirgs-Wan-

15 dergn.: Kollbach.
15  — zur See: Miniatur-Bibl.

| — Seehäfen: Verzeichniss.
5 ¡ Dichterbuech, deut.: Ohorn.

11 | Diels 8s. Monographieen.
3 |

*Dinecklage-C.,d. liebe Leut-
1 | nantszeit.

7a Dithyramben : Bäcker.
2 *Dittmar, Robinson Crugsoe.
7 | Domhardt, J. F. v.: Joachim.

15

|

Doss, Standeswahl.

9 ¿ Dos880w, Dienstunterr.

13 | Driesmans, d. Keltentum.

4 | Dübi s. Studer.

7a | *Dück, Gesundheits-Fibel.

7 : Dühring, Nationalökonomie.
1 | Düttmann s. Sehriften.

4 *Dyroff, Demokritstudien.
5 | Eberth s. Friedländer.

12 | *Echtermeyer, Naturheilkde.
10 : Egli, analecta reformatoria,

|
— Handelgeogr.

|

Ehrensberger, vade mecum.
: *Ehrlich, d. Geige.

“

Ehses s. Quartalschrift.
Einkommensteuer: Dekla-

' ration.
| Eis, üb., u. Schnee: Studer.

: Ellenberger s. Leisering.
*Engels, Taschenb. f. d.
| Rekrauten-Offizier d. Inf.

|
Engler 8s. Monographieen.

: Erben, österr. Heeres-Mu-
8eum.

| Erbrecht, d.: König.
| Erlebtes u. Erträumtes:

15 Strachwitz.
2 | Ernst, e. frohes Farbenspiel.
L. Ernteertrag, preuss. Ergeb-

©

nisse: Statistik.
| Eryops megacephalus:Broili.
|

— Faltenzähne, mikroskop.
,__ Bau: Stickler.
| Erzgebirgisch : Gedichte.
| *Kstortt, d. Kraft d. Bibel.

| Evangelischer Bund, Gene-
| ralversammIg. in Nürn-

berg, Eröffngsansprache :

| Wintzingerode-B.
| Falckenberg, Morgenlieder.
| Farbenspiel,e.frohes: Ernst.
: Felix, d. schöne: Zola.
Felke u. seine Heilmethode.
| Festspiele, christì.; Samm-

ps

oM
R

a

NO

ung.
| Festung, auf d.: Hansjakob.
; Fiehte, Ertragstaf.: Lorey.
¡ Fick, auf Deutschl. hohen

Schulen.
. *Fischer, Goethe u. Heidel-

| erg.
— Goethe-Schriften.
— Philosophie,

* Flora, austro-hung.:Schedae.
| Flugfrage, d.: Freund.
| Flugsehrift d.allg.ev.-prot.

Miss8ionsVer.

| Forschungen z. monumenta-
7 i len Theologie.
7 | Förster, glückl. Leben.

| Franchi de C. s. Quartal-
1 | gebrift.

1167

 — Volksschulfbel,Fordergn.:

Fortbildgschulen:Schmarje.12
7

m

—

[e

LIO

D

DE

LO

LO

PP
UII

pi

IP

DO

TO

UI

UD
M0

—

DG

Franz, d. zerbrochene : He-
Vesì. 15

Frau, Uns. Liebe, Tochter:
D’Héricault. 15

Frei, Willa v. Waldkirch. 15

Freimut, Jack, Seekadett:

Marryat. 7a

Fremde, a., u. Heimat:
Stieler.

Freund,e Illusion d,mensehl.
Geistes. 13

*_ Invalidenversichergsges, 3

*Freybe, d. hl. Taute. 2

*Pricke, Diabetes u. Rassen-
verfall,

Friedländer, mikroskop.
Technik. 4

*Priedrich d. Grossen An-

schaugn. v. Kriege. 11

Fritsch s. Schedae.
x

5

Frobnmeyer s. Jugendbibl. 7a

*Pron,d. Abtstein bei Lorsch, 15

Für immer beim Herrn! 2

Fürbitte u. Heiligg.: Rikli. 2

Futtermittel, Konservierg.:
Schüler. . 14

Galenus, dat opes: Hirsch. 4

*Ganghofer, d. Gotteslehen, 15

Garnieren, d.: Naleèëz. 14

Gebietsvermesgungen: Pro-
chasKka.

Gebirgs-Kunststras8en, An-

lage: Vorträge. 13

Gedanken, tägl,: Robertson. 15

Gedichte in erzgebirg Mund-
art. 15

Geist, hl., Gaben: Regler. 2

Generalstabsoffiziere,Österr.,
Handb.: Springer.

Geographie : Bibliotheca.

Georg. Prinz v. Sachsen :

Schimp�Æ�
Gerichtssäle, Führer: Thom-

8sen.

Geschiechte : Bibliothek. 9. —

Kahnmeyer. 7

Geschichtsbüchlein :

lowsKi, 7

Geschwister, d. Jugendbibl. 7a

Gesellschaftsspiele, mag.:
Willmann.

Gesetzbuech, bürgerl., Hand-
wörterb.: Bernhardi.

Gesetze, deut.: Guttentag.
Gesinderecht, d.: König.
Gessmann, d. Hand als Cha-

rakterspiegel.
-

17

Geständnisrecht, d : Bülow. 83

Paws-

17

3

3

3

Gewehr 88: Ausbildung. 11
— Taf.: Siber. 11

*Glasenapp, ES8aYyS. 1

*Glaser, Patentschutz. 3

*Goldschmidt, Präsident
Lette.

*— g, *BeckKh. 4

Goering, Quadratur d.Kreises. 5

Goethe-Schriften: Fischer. 4

Gottes Mühle, in: Panzer. 15

Gottschalk, deut. Reichs-

Konkursordng. 3

Graphologie : Becker. 17

Grundig, Religionsb. _

7

Grundriss d. theolog. Wis-

sensCh. 2
Günther, Tischler-Kalender. 12

*Gunlitt, lat. Leseb. 8

Guthe s. Grundriss. 2

Guttentag, deut. Reichsge-
setze. 3



Wöchentliches Verzeichnis 7 44, 2, November 1899,

Haarhaus s. Kennst.

Hahn, BühnenKkünstlerin.
Häkelalbum : Hoffmann.

*Halpert, d. Harmlosen.

Hals, ErkranKkgpn., Atlas:
Neiss8er.

Hand, d., als Charakter-

Spiegel: Gessmann.

*Handbuch.statist., d, sächs.
Landwirtsch.

Handelsgeogra phie : Egli.
*Handelspolitik d. Deut.

Reichs.
Han telsrecht, deut.: Minia-

tur- Bibl.

Hannecke, pommersche Ge-
schichtstilder.

Hansjakob, auf d. Festg.
— d. Leutnant v. Hasle.

— Schneeballen.

*Hartwig s. *Pickhan.

Haese, Kontor-Formulare,

Hasle, Leutnant: Hansjakob.
Hatzfeld, d. hl. Augustinus.
Hauff, Werke.

*Haupt, Schreihansel u.

Lachprinzesschen.
— ich werde nicht sterben.

*Hauptmann, ÉEphraims
Breite.

Hausarzt, uns.

Hauser s. Schriften.

Hausiergewerbe,deut.,Lage :

Schriften.
— sechwed., Lage : Schriften.

FHausindustrie,deut.u.österr.:
Sehriften.

Heeres-Museum, österr.,Kat,:
Erben.

*Hegler, Juristenfacultäten.
*Hebl, Reise-SKkizzen.

Heilanstalten, preuss.: Sta-
tistik,

Heimat, nach d.: Schettler.
*Heinke, energet.Streifzügse.
Heinze, deut. Dramen.

Hellweg s. Guttentag.
D'Héricault, d. Toecnter Uns.

Lieben Frau.

*D'Héris800, journal d’un
officier.

Hermann s. Marryat.
Herz,e goldenes: Trewendt.
— mein, fort z. Himmel:

Rappard.
Hevesì, d.zerbrochene Franz.

Hexenwesen, modernes :

Kleinpaul.
*Heymel, d. Fischer.

Hirsch, Dat Galenus opes.
*Hitze, Invalidenversicherg.
Hoecehsechulen, deut.: Fick.

Vofer, A.: Innerhofer.
Hoffmann, Häkel-Album.
— Werke.

*Holm, jenseits d. Ehe.
Holthausen s. Sammlung.
Holtzmann s. Kennst.
Holzbrand: Musterblätter.
*Hoensbroech, in eigener

Sache,

Hopfenbau, d., in d. Altmark :
Mertens.

*Huch, mebr Goethe.

Hund, wie heisst er?:

Kleinpaul. .

Hunt, Gespräche üb. Kunst.

*Jahn, d. Kirche u. d. Jahr-
hundertfeier.

1

16

12

3

15

14

16

2

! *Tähns, Trutzwaffen. 11

| Jahrbuch d. Berliner Börse. 12
‘ Jahrhundert, Wende: Stein. 6

Japan, moderne Kultur, u.

Aufgabe d. ev. Mission :

Flugsechrift. 2

Ideal, mein: Thalia. 15

Jentsch, Sexualethik. 3

| Jenseitsdenkmäler, sepul-
| Crale: Forschungen. 2

JesusKkind, Prager, Gnuaden-
bild: Bernhard v. hl. Sa-
Kramente. 1 5

Innerhofer, Andreas Hofer. 9

Joachim, J, F. v. Domhardt. 9

Johanna v. Arc, Gesch.:
Bibliothek. 7a

Jostes, Kaiserurkunden d.
Osnabrücker Landes.

! Israel, Volk, Gesch.: Grund-
riss. 2

Italien : Kennst. 1

Italienisch, Konversation :

Biraghi. 8

Jugend- u. Volksbibliothek. 7a

| *Jung, bad. Gesch. 7

| Jungfrankreich: Wagen-
__hofen, 15
i Kaeding, Schriftzeichen. 7

: Käfersammlung,d.:Miniatur-
: Bibl
 Kahlbaum 8, Monographien.
| Kahnmeyer, Geschichte.

| Kaiser 8s. Thalia. 1

' Kamerad, d. gute: Klass. 1
' Kandidatenfahrten : Köstlin.

Kant, I.: Fischer.

*Karpeles, H. Heine.
Kartenkunststücke: Will-

mann. 17

Kartenschule, d,: Willmann. 17

Katechismus,d. Heidelberger :

Bender. 7

Katzianers Zug gegen d.

Türken: Kupelwieser. 11

Kaufhold, Moldauwelle. 15

Kaufmann s. Forschunvgen., 2

Kawerau s. Moeller. 2

Kayser s. Schriften. 3

*Keibel, Hohenfriedberg. 11

Kelber, Savonarola. 15

Keller, Buss8akrament. 15

Keltentum, d., in d. europ.
Blutmisehg.: Driesmans. 9

Kennst du das Land? 1

Kerner 8s. Schedae. 5

*Keysgerliug, Sordello. 15
*Kimmiech s. *Zeichenkunst. 7

Kind, d., nach d. Herzen
Jesu : Raidt. 7

Kinder in Familienpflege,
Beaufsichtigg.: Schritten. 3

Kionka s.Taschen-Kalender. 4

*Kipling, Stalky & Co. 15

Kirechengeschichte: Mehlhorn. 7
— Lehrb.: Moeller. 2

*Kirsch s, *Brahtz. 13

*Kissling, Tierbilderb. 7

Klass, d. gute Kamerad. 11

Klauwell, d. 1. Schul. 7

Klein, Lieblingsblumen. 16

Kleinpaul, Hexenwesen. 6
— wie heisst d. Hund? 14

Kleist, H. v., in seinen
Briefen: Warkentin. 8

— Prinz Friedrich v. Hom-
burg, Aufg.: Heinze. 7

Klene 8s, Ehrensberger. 2

*Kochbuch, gr. ill. 14

1168

00M
RIOR

| *Koceher, Kinderlust. 7

‘
*— a, d. Kindheit Tagen. 7

| Kohlrausch, G. Wiedemann. 5

| Kollbach, deut. Gebirge. 10
|

Kolumbus, Ch.: Bibliothek. 7a

Koniferen, Habitus: Burtt. 5

, König, Erbrecht. 3
| — Gesinderecht. 3
|

— Gesinde- n. Mietrecht. 3
¡

*— hebr. Sirachtexte. 2

| Konkursordnung, deut. :Gott-
Schalk. 3. — Guttentag. 3

| Kontor-Formulare: Haese. 12
|

*Köppen, Klimalehre. 5

| Körner, Werke. 15
| Köselitz s. Gedichte. 15
. Köstlin, Kandidatenfabrten. 2
| *Kracht s. *Brahtz. 13

9 :

Krankenpflege, d., auf d.
Lande: Sehriften. 3

Krauss, schwäb. Titt.-Gesch. 8
Kreis, geometr. Quadratur :

Goering.
Kriegsakademie, Aufnahme-

prüfg.: Kuhn. 11

Kriegsbilder: Jugendbibl. 7a

Kriegsspiel-Apparat, d.:
Meckel. 11

Kronfeld, Pflanzengeogr. 5

Kuhn, Kriegs-Akademie. 11

*Kulm, GeschwisterSteilberg. 15
Kunst, Gespräche: Hunt. 16

Kunstgeschiehte : Beiträge. 18

Kunstwart, d. 15
| Kupelwieser, Katzianers Zug

gegen d. Türken. 11

_ *Kurtz, freiw. Gerichtsbark. 3
“

Lagenpusch, Philosophie. 6

: Landau, Altertumskdae. d.
: Orients.
: Landwirte,schweiz., Schreib-

Kalender: Moser. 14

Landwirtschaft, Ertrag, Ver-
ändergn.: Beukemann. 14

*Lang, m. Ränzel u, Wander-
e 8tab. 7

Laubsägearbeiten: Miniatur-
Bibl. 1. — Musterblätter. 12

| Leben, e.ecigenart.,imDienste
d. Herrn: ZwissIer. 15

— glück1l., Kunst: Förster. 4

Lebensbilder, Kkl.: Villinger. 15

*Lehmann,Civilprocess0ordng.
8s. *Buchka.

*Tehmann-F. s. *Almanach.
Lehnhard s. Thalia.
Leiden, rett.: Coppés. 2

Leisering, Anatomie d.Pferdes, 4

*[enbach, F. v.

Leppmann s. Taschen-Ka-
lender.

Lesser 8s. Neisser.

13
15

*LichtWark, Seele u. Kunst-
werk. 16

Lidgangrän: Sammlung. 4

Liebe, Ruf: Wagenbofen. 15

Liebig s. Monographieen. 5

Littmann, Tritojesaia. 2

Liturgie, Desideria: Crome. 2

Logarithmen: Miniatur-Bibl. 1

Logierbesguech: Thalia. 15

Lohmeyer, Dispositionsregeln. 7
— deut. Satzlehre. 7

Lokarno, Führer: Brusoni. 10
| Lorey, Ertragstaf. d. Fichte. 14

| Lotterie, d., v. prakt. Stand-

| punkte : Müller.
| *Loevenich, preuss, Kommu-
| nalbeamte.



Lübeck, Havndel:Übersichten. 12

Lückhoff, E., Leben u. Ster-
ben: Für. 2

Lüdeking, EHermine : Bogus-
lawsKi. 15

*Ludwig s. *Taschenbuch. 13
Ludwig-W. s. Schriften. 3

*Luthardt, d. 4 Evangelien. 2
Luther, Persönlichk.,B M

Buchwald. (-Pedents
2

*Maclaren, 10 Predigten. 2

Magie, Bibl.: Willmann. 17
— Wunder 4d. Neuzeit : Will-

mann. 17
— d. Zukunft: Willmann. 17

Magnificat, d : Schulze. 2
Mailand: Kennst. 1

Malerei, d., auf Porzellan :

Miniatur-BiÞbl. 1
Malthus s. Bibliothek. 3

Malvorlagen : Klein. 16

Mankiewiecz, Rechte d. Auf-
gichtsr. d. A.-G, 3

Mann, d.rechte,Buch:Marchal. 2

Marchal, d. Buch v. rechten
Mann. 2

Marlès s. Bibliothek. 7a

*Margquardt, Samoa-Wirren. 10 !

Marryart, Jack Freimut. 7a

*Martin, Stickereien. 12

Martinhagen: Stinde. 15

Martius s. Schriften. 3

Maschinenlehre:Miniatur-Bibl. 1

Mathematik, elementare,
Leitf.: Sickenberger.

*Matthias, Kinder d. Glücks.

Mauke, Bauwerke. 1

Mauracb, e. livländ. Pastors

Leben. 2

Mayer, arithmet. Aufg. 7

Meckel, d. Kriegsspiel-
Apparat. 11

Medizin : Taschen-Kalender. 4
— stereosKop.Átlas: Neisser. 4

Mehlhorn, Kirchengeseh. 7

*Menscben, drei. 15

Mertens, Hopfenbau. 14

Messe : Canon. 2

*Methner, Handelsgesetzb. 3

Meyer, e. landw. Reise in

Nord-Frankreich u. s. w. 14

*Michaëlis s. *Kocher. 7

Michaut s. Trewendt. 7a

Michels s., Sammlung. 8

Mielichhofer, Batter1e-Bau. 11

*Mielke, Coeur-Dame. 15

*Miethvertrag, d.
:

3

Mikroskopische Technik :

Friedländer. 4

Mineralogie : Miniatur-Bibl, 1

Miniatur-BibliothekK. 1

188ionsVerein,allg.eVv.-prot.:
Flugschrift. 2

Mittelhochdeutsch, Elemen-
tarb.: Sammlung. 8

Moldauwelle: Kaufhold. 15

Moeller, Kirchengeseh. 2
— Lieder. 15
Mollwo s. Bibliothek. 9

Monographien z. Gesch. d.
Chemie.

— afrikan. Pflanzen-Gattgn. 5
Morgenlieder : Falckenberg. 15
*Morris0n, to London Town. 15
Mosen s. Sammlung. 15

Moser, Schreibkalender f.
Landwirte. 14

Müller, Christi Geburt s.

Sammlung. 15

7

6,
3

| Müller, Lotterie.
— Protestantismus u. deut.

Volkstum.
— Sprachübgn.s.BredendiekK.
Münsterberg s. Schriften.

Musil, Wärmemotoren.

*Musset, il faut qu’une porte
s0it ouverte, 8

Musterblätter f. Holzbrand. 12
— f. Laubsäge-Arbeiten,. 12

*Muther, Malerei. 16

Nachbarn, getreue:Trewendt. 7a

*Najmajer, d. Stern v. Na-
Varra. 15

Naleëz, Garnieren. 14

Napoleon I., Kolonialpolitik :

Bibliothek. 9

Nasenkrankbeiten:Sammlung. 4

Nationalökonomie, Krit.
Gesch.: Dübring.

Naturalunterstützung :

Schriften. 3

Neisser,stereosCcop.med.Átlas. 4

| *Nikoladoni, jenseits v. Gut
| u. Böge.

| Noggler a G., theologia dog-
matica.

3

2

7

3

13

3

: Nord-Frankreich, e. landw.
Reise: Meyer. 14

(Ohlrogge,d. Brieftaube. 14

Ohorn, deut. Dichterb. 8

Ohr, Gewerbekrankh.:Samm-
ung. 4

*Oelwein, Starke. 15

Opitz, Gedichtsammlgn.,
Sprache: Baeseckse, 8

Orient, AltertumsKkde.:Landau.8
| *Ogchwald-R., Dies u. Das, 15

, *Penzler 8, *BismareKkK.
: Perrier, Antoine s. Saat.

Pferd, Anatomie, Atlas:

Osnabrück, Kaiserurkunden :

 Tostes.
Osophagus, Fremdkörper :

Sammlung.
*Oetker s. *Bucbka.

Overberg, bibl. Gesch.

Pädagogik, Gesch.: Rausch.

Panzer, in Gottes Mühle.

Papstwahlen in d. Zeit d.

grossenSchismas: Souchon.
Paris, Schulen : Pünjer.-
Partsch s Taschen-Kalender.
Pastor, e. livländ., Leben:

Maurach.

Paetzold, Konfutation d.
Vierstädtebekenntnisses.

Pawlowski,Geschichtsbüech].

pt

Leisering.
Pflanzengattungen, afrikan.:

Monographieen.
Pflanzengeographie, Bilder-

Atlas: Kronfeld.
Phelps s. Zwissler.

Philippi s. Thalia.

Philosophie, Gesch.: Lagen-
PusCh.

— neuere, Gesch : Fischer.
Physik, Repetitorium : Brei-

tenstein.

*Pickhan,deut.Handelsbriefe.12
*Piper, Burgenkde. 9
*— in ’n Middelkraug. 15
*Plan v. Mostar. 10

Planimetrie, Leitf.; Sicken-
berger. 7

Politicus s. Miniatur-Bib1l. L
Pöl] s, Innerhofer. 9

1169

Wöchentliches Berzeichnis e 44. 2. November 1899,

Pommern, Gegchichtsbilder :

Hanncke.

Pompei vor d. Zerstörg.:
Weichardt,

Pontinische Sümpfe: Kennst. 1

Postgeographie, Atlas: Ruhr-
struck. 12

Prager 8s. Bibliothek. 3

Predigt-Dispositionen : Apel. 2

Preussen,Statistik:Statistik. 3

*Prinz v. Buchau, Offiziers-
leben. 15

Prochaska, Gebiets-Ver-
mes8gn.

*Protokoll üb. d. Verhand-

lgn. d. nationalasgz. Ver.
zu Göttingen.

Pünjer, Pariser Schulen.
Quartalschrift, röm.,f.christI.

Altertumskde.
Quellen z. schweiz. Gescb.

Raché, deut. Aussenhbandel, 1

*Racine, Britannicus.

Raidt, d. Kind nach d. Her-
zen Jesu.

Ranugliste 4. Baubeamten.

Rappard, fort, fort, mein

erz, zZ. Himmel.

Rausch, Pädagogik.
Rechtsbuch, württemberg.:

Bierer.

Redwitz, Philippine Welser. 15

Regler, Gaben d. hl. Geistes, 2

Religion, Gedanken:Romanes. 2

Religionsbuch, ev.: Grundig. 7

3

7

2

9

2

8

7

13

1

wo
*Ries, Märchen. 7

Rikli, Fürbitte u. Heiligg. 282

Rittersbaus, Gedichte. 15

Roberts0n, tägl, Gedanken. 15
Röder s. Gedichte. 15

*Roffhack, Gedichte. 15
Roloff s. Bibliothek. 9

Romanes, Religion. 2

*Römer, Leidenschaft. 15
— s. Sammlung, 4

Roon, GrafA. v.: Jugendbibl, 7a

*Rosenberg 8. *Lenbach. 16.

Rossmanith s. Vorträge. 13

Roy s. Bibliothek. 7a

Rüdorf s. Guttentag. 3

Rubemann 8. Kennst. L

Ruhnstruck, Postgeogr. 12

Rugss8isCb,Lektüre, Einführg.:
Werkhaupt. 8

Saat u. Ernte. 7a

Sabm, Decorationen. 12
— Skizzenb. f. Decorateure. 12

Sammlung v. Elementar-
büchern d. altgerm. Dialekte.8

— Vv. Abhand]Ign. üb, Augen-
heilkde.

— christl. Festspiele.
— Vv. Abhandlgn. üb. Nasen-

KErankh.
:

Samson, Prof. Bienemanns

Erklärg. :

*Sand, la mare au diable.

*Sassenfeld, Arithmetik.
*_ FElementar-Mathematik.
Savonarola: Kelber.

Schachner s. Wirtschafts-
studien.

-

Schäden, glatte, Rentensätze :

Bähr.
Y

Schanz 8s. Wirtschaftsstudien. 3

Schaer s. Monographieen.
Schedae ad floram austro-hun g.5

Schettler, nach d. Heimat. 2

15

mA0
WO



1170

Schiller, Wallenstein, Aufg.:
Heinze.

— Werke.

Schimpf, Prinz Georg Vv.

Sachsen.

Schloss8er, europ. Tertiär.

Schmarxrje, Leseb.

Schmetterlings-Sammlung,d.:

m

=]

Miniatur- Bibl. 1

Schmid, Betehlstechnik. 11

*Schmidt, bürgerl. Gesetzb. 8

Schneeballen : Hansjakob. 15

Schneider, F. Werner. 2

Schnurren, ungereimte: Ge-
dichte. 15

Schollmeyer, Beleuchtg. 13

Schönbein ®. Monographien. 5

*SchricKkel, im Frühlicht. 15

Schrift, d.HIl.,d. A. u.N.Test. 2

Schriften d. deut. Ver. f.

Armenpîfege. 3
— d. Ver. f. Socialpolitik. 3

Schriftzeichen, Schreibflüch-

tigk.: Kaeding. 7

*Schroeder, Unmut. 15
— s. Beinze. 7

Schubert v. S., Bochara. 13

Schüler, Futtermittel. 14%
Schuljahr, d. 1.: Klauwell, 7

*Sehulten, d. röm. Afrika.

Schulze, Gesgchichte s. Kahn-

meyer.
— d. Magnificat.
*Schumacher, v. Schulmädel

bis z. Gros8mutter.

*Schuster, Sexualunsitten.

Schwaben, Litt,-Gesech.:
Krauss.

Schwander s. Charitas-
Sehriften.

Schwangere, Untersuchg.,
Leitf.: Winternitz.

*Schwappach, Forst-
WiS8ensgeCh.

*Schweitzer, Religionsphilo-
s0phie Kant'’s.

Schweiz, Gesch.: Quellen.
*Schwerin, deut. Generale.

*Seltzam, Vampyre.
Senst 8. Miniatur-BibIl.

Sexualethik, Sexualjustiz,
Sexualpolizei: Jentsch.

Siber, Gewehr 88.

Sickenberger, Mathematik.

*Sienkiewicz, d. Familie Po-
lanieeckKi.

*—
quo vadis? 15

*Siméon, bürgerl. Gesetzb. 3

Smith,chines.Charakterzüge. 10

Söderbaum s.Monographieen. 5

*Sohnurey, Rosmarin uU.

Bäckerling. 15

Sommerleutnant, d,: Trotha. 15

Souchon, Papstwahlen.
*Sourbeck, Lohnstatistik.
Sozialismus: Miniatur-Bibl.

Sozialpolitik, Ver.: Schriften.

SparKkKassenWesen, bayer.:
Wirtschaftsstudien.

*Spielhagen, Opfer. 1

Spiess 8. Jugendbib1l. 7a

Springer, Handb. f. General-
stabs-Offiziere.

Stalmannn s. Schriften.

Standeswahl, d.: Doss.
Statistik, preuss.

Stegemann s, Klass.

*Stegmann, Plastik.

6

9

11

3
1

y

3

1

7

15

9

3

1

3

3

5

1

3

7

3

11

16 |

Wöchentliches Verzeihnis 12 44, 2, November 1899.

Stein, Wende d. Jahrh. 6

Steinmetz, Wechselstrom-

erscheingn. 13

Stenotachygraphie,Debatten-
sChr., Lebrgang : Miniatur-
Bib1I. 1

Sterben, ich werde nicht, 80n-

dern leben : Haupt. 2

Stereometrie, Leitt.: Sicken-

berger. 7

Steur1ch s. JugenbibÞl. 7a

Stickler, Eryops megacepha-
lus. 5

Stieler, a. Fremde u.Heimat. 1

Stinde, Martinhagen.
Storjohann, König David. 2

Strachwitz, Erlebtes u. Er-
träumtes. 15

Strafgesetzbuch, deut.: Gut-

tentag.
Strafprozess0rdnung, deut.:

Guttentag. 3

Streitberg s. Sammlung. 8

*Strohmer s. *Bericht. 5

Stuart, Maria, Gesch.: Biblio-
thek. 7a

Studer, üb, Eis u. Schnee. 10

*Stutz, Eherecht d. B.GB. 3

*Subr, Jedermann Zauber-
Künstler. 17

Sydow s. Guttentag. 3

*Tamborini,im fernen Westen. 7

*Taschenbuch f. d. Acetylen-
Techniker.

TaschenkKalender, med.
Technik : Vorträge.
Telegraphie ohne Draht:

Miniatur-BiÞl.

Tertiär, europ., bärenähnl.
Formen: Sechlosser.

Thaler s. Innerboter.
Thalia.

Theologia dogmatica, com-

pendium : Noggler a. G.

Theologie, monumentale :

Forschungen.
— Wissenusch.: Grundriss.
*Thiers, Bonaparte.
Thiersch s. Beiträge.
Thomsen, Gerichtssäle.
Tiemann, Zuckerrohr.

13

[m

WORIN
NIIII

RON

bi

14

| Tischlerkalender,deut.:Gün-
ther.

Titelius s. JugendbibIl.
Tobal, die Turnver.

*Todtenkranz,e.,d.Manen uns.

Kaiserin'Elisabeth gereicht.15
Trewendt, JugendbibI, 7a

Tritojesaja, Abfas8gs8zeit:
Littmann.

Trotha, d. Sommerleutnant. 15

*Tuch, zweierlei. 11

12

7a

7

-

Turnverein, Leben : Toball. 7

Übersichten d. LübeckK.
Handels. 12

Ubland, Werke. 1

Ullrich, Wegweiser. 7

Universalmirttel, âà.: Thalia. 15

Unterstützungen, Zurücker-

stattg. durch d. Unterstütz-
ten: Schriften. 3

Urbar, d. habsburg.:Quellen. 9

Vade mecum, kath.: Khrens-

berger. 2

Vereinstheater. 15

Verzeichniss d. deut. Seehäfen.13

Vierstädtebekenntnis,d4.,Kon-
futation: Paetzold. 9

Herausgegeben und verlegt von der J. C. Hinrihs'ſhenBuchhandlunginLeipzig.
Dru>k von Auguft Pries in Leipzig.

4°

15
7

15

15

Villinger,Kl. Lebensbilder.
Vogel, Volksschulfibel.
*Vogeler,Dir.
Volk, vVerwerrts: Gedichte,
*Völker, berühmte Schau-
spieler. 8

Volkswirtschaftslehre:Biblio-
thek. 3

*Vollert,Kaiser Juliansrelig.
Uberzeugg. 2

*Vorreden z. Kklass.Werken
d. Mechanik. 5

Vorschritten üb. d. Ausbildg.
f. d. Staatsdienst im Bau-
fach. 13

Vorträge,techn. 13
Vossiíus s. Sammlung. 4
Waal s. Quartalsgchrift, 2

Wäber 8s. Studer. 10

Wagenhofen,JungfranKreich.15
— Ruf d. Liebe. 15

Waldkirch, Willa v.: Frei, 15

Warkentin, H. v. Kleist. 8
Wärmemotoren : Musil. 13

Watterich,Abendmahl. 2
Weber s8. *BecKh.

Wechselstromerscheinungen:

Steinmetz. 13

Weichardt, Pompei. 16
Weihnachten :Vereinstheater.15
*Weitbrecht, d. Einsiedler v.

Scharfenbach. 15
Wellenrauschen : Zangerle. 15

Welser, Philippine:Redwitz. 15

Werkhaupt, russ. Lektüre. 8

*Werner, Admiral Karpfanger.7
Werner, F.: Schneider. 2

Wiedemann, G.: Kohlrausgeh. 5

“_*Wiegand,d. apostol.Symbol. 2

Wiesen 8s. Thalia.
Wiessner s. Jugendbibl,
Willmann, mag. Bibl.
*Wimmer,oberösterr.(rund-
besitz.

*— d. Leben im Licht.

Winckler,Obhr-KrankKbh. s.

Sammlung. 4

Winterfeldt,H. C. v.: Biblio-
thek. 9

Winternitz, Schwangeren-
Untersuchg.

Wintzingerode-B.,General-
versammlg. d. ev. Bundes. 2

15

7a

17

2

Wirtschafts- u. Verwaltgs-
studien. 3

*Wittenbauer, Gispele. 15

Woas 8. Rangliste. 13

*Wolff-Album, Julius, 16

Wotte, d. Volksschulwesen
d. Bukowina.

*Woude, im eigenenNest. 15

Wyner, Jan, d. Schiffsjunge
d. Grossen Kurfürsten : Ju-

gendbibI. 7a

Zahnheilkunde: Cohn. 4

Zangerle, Wellenrauschen. 15

Zanthier s. Klass. 11

*Zeichenkunst, d. 7

*Zeitschrift f. Reproduktions-
technik. 12

|Zola, d. schöne Felix. 15

| Zollingers. Egli. 12

; *Zolltarif f. Guatemala. 3

Zorn, W.: JugendbibIl. 7a

|Zuckerrohr : Tiemann. 14

|Zwingli,Gesch.: Egli. 2

;Zwissler,Hausbibl. 15


